

Prosto z Młynar

Gminny Biuletyn Informacyjny



Numer 13/2024 | Nakład 1000 egz. | ISSN 2719-7387



**Ponad 100 różnych
zadań w ciągu 5 lat**



WIGILIA NA RYNKU

w ramach świątecznej akcji
dla najbardziej potrzebujących
str. 3



KONCERT KOŁĘD

Nuta Bożonarodzeniowej Magii
str. 4



GMINA MŁYNARY

w czołówce najlepiej rozwijają-
cych się gmin w województwie
warmińsko-mazurskim.
str. 11

JESIENNE SPOTKANIA Z OŚRODKIEM KULTURY

alternatywą na spędzanie długich
wieczorów
str. 16



NA ZDJĘCIU RENATA WIOLETTA BEDNARCZYK, BURMISTRZ MIASTA I GMINY MŁYNARY

SZANOWNNI MIESZKAŃCY,

Koniec roku, to czas podsumowań. Jaki był ten rok? Dla mnie jako Burmistrza trudny, pełen wyzwań, ale również owocny pod względem zrealizowanych inwestycji. Te starania i ciężka praca zostały docenione w Rankingu Gmin Województwa Warmińsko-Mazurskiego 2023, w którym zajęliśmy zaszczytne I miejsce w powiecie elbląskim, II miejsce spośród wszystkich gmin miejsko-wiejskich w naszym województwie, awansując z 45 miejsca w 2022 roku na 17 miejsce ze wszystkich 116 gmin w całym województwie. Nasza ciężka praca została doceniona nie tylko przez mieszkańców naszej gminy, ale również przez niezależnych ekspertów, dokonujących tejże oceny.

Dobiega końca również moja pierwsza kadencja jako władza tej gminy. Pięcioletnia praca, która zaowocowała realizacją ponad osiemdziesięciu różnych inwestycji. Nie udało się to, bez pozyskania szeregu różnych dofinansowań z wielu źródeł, przy niewielkim udziale własnym Gminy. To wspólna praca władz Gminy, pracowników urzędu, Rady Miejskiej w Młynarach przy współpracy i zaangażowaniu instytucji gminnych, organizacji pozarządowych i lokalnych przedsiębiorców. Naszym wspólnym celem jest rozwój gminy i poprawa jakości życia mieszkańców.

W ciągu tych pięciu lat zrealizowaliśmy inwestycje, które były kluczowe dla naszej

gminy, jak choćby budowa oczyszczalni ścieków i stacji uzdatniania wody. Wykonaliśmy sieci kanalizacji sanitarnej i burzowej oraz sieci wodociągowe na obszarach wiejskich dotychczas nie zwodociagowanych. Utworzyliśmy Klub Senior+, wyposażony w salę do zajęć rehabilitacyjno-ruchowych. Zrewitalizowaliśmy budynek, w którym mieści się Centrum Integracji Społecznej. Powstał również Park za Młynem i amfiteatr – kulturalne centrum gminy.

W tym roku realizowana jest przebudowa Sali kinowej w Ośrodku Kultury w Młynarach oraz przebudowa Stadionu Miejskiego. Zbudowaliśmy nowe Przedszkole a także zrealizowaliśmy kompleksową termomodernizację Szkoły Podstawowej w Młynarach. Nasze placówki oświatowe posiadają pracownie wyposażone w specjalistyczne pomoce naukowe, podnoszące w znaczny sposób efektywność nauczania dzieci i młodzieży. Sołectwa na terenie gminy, dzięki środkom z funduszu sołectkiego oraz pozyskanym dofinansowaniom, mogą realizować zadania służące poprawie jakości życia społeczności lokalnej. Dbamy również o zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa. W ramach dofinansowania z Ministerstwa Sprawiedliwości mogliśmy zakupić specjalistyczny sprzęt strażacki, odzież strażacką oraz samochody dla jednostek OSP w Gminie. Priorytetem są oczywiście remonty dróg. Na realizację zadań z zakresu

remontów dróg gminnych i ich przebudowy pozyskaliśmy wiele dofinansowań. Współpracujemy z zarządcami dróg powiatowych i wojewódzkich na naszym terenie, by wspólnie wyremontować jak największą ich ilość. Została przeprowadzona informatyzacja urzędu i wdrożenie zintegrowanego systemu e-usług publicznych, które zapewniają sprawniejszą obsługę mieszkańców. W pięć lat zostało zrobione naprawdę wiele. Wiele jest jeszcze do zrobienia i tylko od nas zależy dalszy rozwój naszej „Małej Ojczyzny”. Bo jak mówiłam na początku tej kadencji, mogę zaoferować to, co umiem najlepiej – pozytywnie wpływać na rozwój i inwestycje.

Przed nami Nowy Rok, nowe wyzwania, postanowienia i plany na przyszłość. Niech ten rok zaowocuje pasmem sukcesów, spełnieniem marzeń oraz przyniesie niezapomniane chwile. Niech będzie czasem nowych możliwości, rozwoju oraz ciekawych inicjatyw.

Życzę wielu powodów do uśmiechu, satysfakcji z osiągnięć oraz energii do podejmowania nowych wyzwań.

Z serdecznymi pozdrowieniami,

Burmistrz Miasta i Gminy Młynary



Wigilia na Rynku



Tradycyjnie jak co roku, zorganizowana została Akcja Świąteczna Pod Patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Młynary, w ramach której odbyła się Wigilia na Rynku. Akcja ma na celu wsparcie najuboższych rodzin, poprzez przekazanie paczek żywnościowych oraz wizyty z życzeniami u osób samotnych. W tym roku paczki trafiły do 43 rodzin (tj. 133 osób w tym 54 dzieci) 12 osób samotnych, wytypowanych przez M-GOPS.

Zbiórka żywności w sklepach, darowizny od sponsorów, potrawy wykonane przez lokalne organizacje: Klub Senior+, Przedszkole w Młynarach i firmę Deja Vu, uświetniły tegoroczne spotkanie Wigilijne na Rynku i święta dla najuboższych rodzin. Były świąteczne stragany i kucyki w ramach akcji ratowania zdrowia koni z lokalnej stadniny. Mimo zimna wielu mieszkańców z małymi dziećmi i starszymi osobami przyszło, aby podzielić się opłatkiem, spotkać znajomych czy posłuchać piosenek świątecznych w wykonaniu dzieci

z grupy wokalne przy Ośrodku Kultury. W tym roku wsparcie rzeczowe i wkład pracy przekazali:

Marek Bednarczyk, PKS Elbląg Władysław Brachun, Piotr Piekarski, Agro-Mix Anna Grochola, Roman Demczak, Ubezpieczenia Spektrum Młynary, Sylwia Lipnicka-Gajownik, SM Spomlek, Anna Monkiewicz Weterynaria, KREX, Państwo Brewczak,

GS „Samopomoc Chłopska”, Apteka „Azalia” Alicja Zienkiewicz, Marek i Paulina Bednarczyk, Stanisław Jasina, Justyna Korwel i Wioletta Smolska, Teresa Ryś Kwiaciarnia „Kornelia”, Andrzej i Dorota Nurek, Jarosław Grzanka, Barbara Balicka, Krzysztof Książek „CAR WASH”, Jarosław Garbaczewski, Agnieszka Kawa „VITALIS”, TECHMAR Mariusz Mackiewicz, Firma „DAKAR” sklep Lewiatan, Maryla Rybaczuk, Państwo Skrzypkowie.

Dziękujemy również kadrze gminnych jednostek; M-GOPS, Ośrodka Kultury, Przedszkola, ZWiK, Szkoły Podstawowej, Kołom Gospodyń Wiejskich z Młynar i Nowego Monasterzyska, uczestnikom Klubu Senior+, restauracji Deja Vu oraz Państwu Iwanickim z Podgórza, a także Pani Milenie Gałązce - Herkules konie ze straganami.

Dziękujemy i życzymy wszystkim wspólnego Nowego Roku 2024

Jadwiga Piekarska



TWÓRZMY WSPÓLNIE NASZE CZASOPISMO

Zachęcamy Państwa do współredagowania niniejszego czasopisma. Jeśli mają Państwo pomysł na ciekawy artykuł związany z naszą gminą, jej historią, walorami przyrodniczymi lub kulturowymi, poparty faktami bądź ciekawymi zdjęciami,

zachęcamy do przesłania i podzielenia się tymi informacjami z mieszkańcami naszej gminy.

Materiały dotyczące czasopisma prosimy przysyłać na adres:

biuletyn@mlynary.pl

Zespół redakcyjny





„Pokój nam dobrej woli”

- płyta z kołędami oraz koncert zespołu SKAŁA



- Agata Frąckiewicz,
- Krzysztof Użlis,
- Maciej Socha,
- Radosław Kiwilsza.

30 grudnia 2023 zespół zagrał koncert świąteczny pt. „Pokój nam dobrej woli” w kościele św. Piotra Apostoła w Młynarach, podczas którego słuchacze otrzymali płyty kolędowe. Widownia dopisała, była moc wiary i muzyki, wzruszenie, humor i refleksja.

Koncerty zespołu naszego zespołu, który dawniej nazywał się Lawa w ubiegłych latach cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkańców, jednak frekwencja podczas tegorocznego koncertu Skały przeszła wszelkie oczekiwania członków zespołu.

Zespół SKAŁA (dawniej LAWA) działający przy Parafii pw. Świętego Piotra Apostoła w Młynarach podarował w tym roku mieszkańcom naszej gminy wyjątkowy świąteczny prezent.

„Pokój nam dobrej woli” to tytuł płyty z kołędami i utworami świątecznymi, która powstała na przełomie listopada i grudnia w naszym amatorskim studio nagrań znajdującym się nad Biblioteką Publiczną.

Naszej grupie amatorów o wielkich muzycznych sercach udało się w tym skromnym, zupełnie nieprofesjonalnym studio nagrać piękny i wzruszający materiał muzyczny, który na pewno pozostanie z nami na lata.

Presja czasu oraz ograniczone możliwości budżetowe i techniczne sprawiły, że projekt momentami wydawał się nam

wyzwaniem nie do pokonania, jednak dzięki pełnej mobilizacji oraz wsparciu technicznemu i merytorycznemu ze strony realizującego nagrania akustyka, Tomasza Steńczyka, prace nad projektem udało się zakończyć tuż przed Świętami Bożego Narodzenia.

Płyta zawiera 12 utworów w naszych aranżacjach, z którymi kolędujemy już od lat. W nagraniu udział wzięli:

- Anna Kołodziej-Rabiczko,
- Edyta Wasiluk-Jarosz,
- Agnieszka Socha,
- Renata Citowicz,
- Daria Piech,
- Aleksandra Staręga,
- Justyna Świdwa,
- Ewa Łyko,
- Agnieszka Kościelska,

Zarówno nagrania, jak i koncert zrealizowaliśmy dzięki wsparciu finansowemu Gminy Młynary przy współpracy z Ośrodkiem Kultury w Młynarach oraz Stowarzyszeniem na rzecz Dzieci i Młodzieży Gminy Młynary.

Wraz z całym zespołem Skała, pragniemy jeszcze raz gorąco podziękować wszystkim, którzy wspierali realizację obu wydarzeń.

Szczególnie gorące podziękowania kierujemy po raz kolejny do naszych przyjaciół, krewnych, znajomych oraz wszystkich mieszkańców gminy Młynary, którzy nieustannie budują naszą wiarę we własne możliwości, w sens tego, co robimy, oraz w siłę, jaką daje poczucie wspólnoty w naszej gminie i codzienna ludzka życzliwość.

Pokój nam dobrej woli!

SKAŁA

Ponad 100 różnych zadań

zrealizowanych w latach 2019-2023 lub w trakcie realizacji do chwili obecnej

Pięć ostatnich lat minęło bardzo szybko. Okres ten przyniósł zarówno sukcesy, jak i wyzwania, z którymi trzeba było się zmierzyć. Jednym z najpoważniejszych problemów było zarządzanie kryzysem zdrowotnym. Pandemia COVID-19 postawiła przed nami wiele trudnych decyzji dotyczących bezpieczeństwa publicznego, edukacji czy funkcjonowania przedsiębiorstw. Konflikt zbrojny za naszą wschodnią granicą, też nie był bez znaczenia. Znaczny wzrost cen, miał ogromny wpływ na naszą gospodarkę, a co za tym idzie, na realizację inwestycji. Jednak poradziliśmy sobie.

Kluczowym osiągnięciem, było skuteczne zarządzanie budżetem gminy. Dzięki determinacji udało się zrealizować wiele inwestycji, poprawić infrastrukturę gminną, zmodernizować istniejące placówki publiczne.

Któż z nas pomyślał by, że przez ostatnie 5 lat udało się zrealizować ponad 100 różnych zadań? Gdybyśmy chcieli je wszystkie opisać, zabrakłoby miejsca w tym numerze biuletynu. Wymienimy zatem ich nazwy, poniesione koszty oraz wysokość pozyskanych dofinansowań.

Wydatki poniesione na realizację zadań: 66 370 844,63 zł

w tym:

Pozyskane dofinansowanie:

50 746 836,82 zł (75,38%)

Wkład własny gminy: 15 624 007,81 zł

INFRASTRUKTURA EDUKACYJNA, KULTURALNA I SPORTOWA



Budynek Przedszkola

• **Budowa Przedszkola w Młynarach** koszt zadania wyniósł 3 927 865,55 zł, w tym dofinansowanie w kwocie **759 900,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 3 167 965,55 zł, to wkład własny gminy.

• **Budowa parkingu przy przedszkolu w Młynarach** koszt zadania wyniósł 96 531,00 zł (budżet gminy).

• **Dostawa i montaż placu zabaw w ramach projektu „Przedszkolaki na start”** koszt zadania wyniósł 55 175,04 zł w tym dofinansowanie 55 175,04 zł.



ul. Słowackiego, Młynary

• **Rewitalizacja budynku komunalnego przy ul. Słowackiego w Młynarach oraz zagospodarowanie przyszelego terenu** koszt zadania wyniósł 833 357,13 zł, w tym dofinansowanie **680 230,56 zł**. Pozostała kwota, czyli 153 126,57 zł, to wkład własny gminy.



Amfiteatr



Tężnia solankowa w Parku za Młynem



Przebudowa sali kina



Budynek Szkoły Podstawowej



Ścianka wspinaczkowa w Parku za Młynem



Budynek Klubu Senior+

- **Utworzenie Klubu Senior+ w Gminie Młynary** koszt zadania wyniósł 277 938,24 zł, w tym dofinansowanie **145 040,80 zł**. Pozostała kwota, czyli 132 897,44 zł, to wkład własny gminy.
- **Budowa parku miniatur z amfiteatrem w ramach projektu „Odrodzenie kulturowego i historycznego krajobrazu małych miast Laduszek (Rosja) i Młynary (Polska) w interesie skoordynowanego rozwoju lokalnego (2019-2020)”** koszt zadania wyniósł 730 425,38 zł, w tym dofinansowanie **434 210,34 zł**. Pozostała kwota, czyli 296 215,04 zł, to wkład własny gminy.
- **Zakup zadaszenia mobilnego sceny w parku miniatur w Młynarach** koszt zadania wyniósł 57 400,00 zł, w tym dofinansowanie **51 660,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 5 740,00 zł, to wkład własny gminy.
- **Wykonanie monitoringu parku miniatur w Młynarach** koszt zadania wyniósł 19 079,97 zł, w tym dofinansowanie **17 171,97 zł**. Pozostała kwota, czyli 1 908,00 zł, to wkład własny gminy.
- **Doposażenie parku miniatur w Młynarach (ławki, wiaty, domki sprzedażowe)** koszt zadania wyniósł 80 480,00 zł, w tym dofinansowanie **71 403,71 zł**. Pozostała kwota, czyli 9 076,29 zł, to wkład własny gminy.



Park za Młynem Alejka spacerowa

- **Zagospodarowanie terenu za młynem w Młynarach - park** koszt

zadania wyniósł 2 690 519,07 zł, w tym dofinansowanie **2 286 830,14 zł**. Pozostała kwota, czyli 357 420,89 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie i montaż przyszkolnej stacji do prowadzenia zajęć terenowych** koszt zadania wyniósł 67 650,00 zł, w tym dofinansowanie **56 300,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 11 350,00 zł, to wkład własny gminy.
- **Budowa zatoki dla autobusów szkolnych przy Szkole Podstawowej w Młynarach w ramach projektu Bezpieczne jutro naszym priorytetem – Poprawa bezpieczeństwa w Gminie Młynary** koszt zadania wyniósł 39 999,99 zł, w tym dofinansowanie **31 999,99 zł**. Pozostała kwota, czyli 8 000,00 zł, to wkład własny gminy.
- **Termomodernizacja budynków Szkoły Podstawowej w Młynarach wraz z montażem pompy ciepła i instalacji fotowoltaicznej** koszt zadania wyniósł 5 339 935,80 zł, w tym dofinansowanie **4 987 500,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 352 435,80 zł, to wkład własny gminy.

- **w trakcie realizacji Modernizacja kotłowni olejowej w Szkole Podstawowej w Młynarach** planowany koszt zadania to 200 000,00 zł (budżet gminy).
- **Remont pawilonu sportowego w Młynarach (2018-2020) oraz dokumentacja projektowa na wykonanie termomodernizacji pawilonu sportowego w Młynarach** koszt zadania wyniósł 303 304,18 zł (budżet gminy).
- **Budowa ogrodzenia wokół stadionu miejskiego w Młynarach w ramach projektu Bezpieczne jutro naszym priorytetem – Poprawa bezpieczeństwa w Gminie Młynary** - koszt zadania wyniósł 28 117,69 zł, w tym dofinansowanie **22 130,16 zł**. Pozostała kwota, czyli 5 987,53 zł, to wkład własny gminy.

- **Modernizacja budynku szatniowo-sanitarnego obiektu Orlika w Młynarach** koszt zadania wyniósł 151 881,39 zł, w tym dofinansowanie **105 700,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 46 181,39 zł, to wkład własny gminy.

- **Remont dachu Ośrodka Kultury w Młynarach** koszt zadania wyniósł 68 507,16 zł (budżet gminy) w tym dofinansowanie **25 000,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 43 507,16 zł, to wkład własny gminy.

- **w trakcie realizacji „Przebudowa budynków Ośrodka Kultury oraz obiektów Stadionu Miejskiego w Młynarach wraz z montażem instalacji fotowoltaicznej (2022-2023)”** planowany koszt zadania to 6 620 497,67 zł (budżet gminy) w tym dofinansowanie **5 999 999,04 zł**. Pozostała kwota, czyli 225 000,96 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie audytu energetycznego oraz ekspertyzy ornitologicznej – Termomodernizacja budynku Ośrodka Kultury w Młynarach** koszt zadania wyniósł 9 225,00 zł (budżet gminy)

ZABYTKI

- **w trakcie realizacji Renowacja Kościoła pw. Św. Piotra Apostoła w Młynarach (dotacja dla Parafii)** planowany koszt zadania to 1 224 489,80 zł w tym dofinansowanie **1 200 000,0 zł**. Pozostała kwota, czyli 24 489,80 zł, to wkład własny (parafii).

INFRASTRUKTURA DROGOWA

- **Remont skarpy przy potoku Krętym w Zastawnie** koszt zadania wyniósł 49 245,51 zł (budżet gminy).
- **Przebudowa nawierzchni dróg powiatowych: ul. Osińskiego i ul. Staszica w Młynarach** koszt zadania wyniósł 1 644 767,84 zł, w tym dofinansowanie **521 595,05 zł**. Pozostała kwota, czyli 1 123 172,79 zł, to wkład własny gminy.



Most na Baudzie w Gardynach

- **Przebudowa mostu - przepustu wielookularowego na rzece Bauda w m. Gardyny Leśniczówka** koszt zadania wyniósł 1 200 638,63 zł, w tym dofinansowanie **920 565,78 zł**. Pozostała kwota, czyli 280 072,85 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie nawierzchni utwardzonej na odcinku drogi gminnej nr 107022N w m. Kraskowo - Etap II** koszt zadania wyniósł 179 508,66 zł, w tym dofinansowanie **89 461,58 zł**. Pozostała kwota, czyli 90 047,08 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie nawierzchni utwardzonej na odcinku drogi gminnej nr 107022N w m. Kraskowo - Etap III** koszt zadania wyniósł 126 693,08 zł, w tym dofinansowania **62 670,04 zł**. Pozostała kwota, czyli 64 022,96 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie nawierzchni utwardzonej na odcinku drogi gminnej nr 107022N w m. Kraskowo - Etap IV** koszt zadania wyniósł 101 473,65 zł, w tym dofinansowanie **74 957,73 zł**. Pozostała kwota, czyli 26 515,92 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie nawierzchni utwardzonej na odcinku drogi gminnej nr 107022N w m. Kraskowo Etap V** koszt zadania wyniósł 191 181,00 zł, w tym dofinansowanie **189 336,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 1 845,00 zł, to wkład własny gminy.

- **Przebudowa nawierzchni drogi gminnej nr 107004N Zastawno – Warszewo i nr 107010 Sapy – Warszewo (rozbudowa odcinka Sapy-Warszewo)** koszt zadania wyniósł 2 110 590,62 zł, w tym dofinansowanie **1 171 448,15 zł**. Pozostała kwota, czyli 939 142,47 zł, to wkład własny gminy.

- **Przebudowa mostu w miejscowości Stare Monasterzysko** koszt zadania wyniósł 11 158,70 zł (budżet gminy).

- **Remont dróg wewnętrznych w Młynarach (2019-2020) - uliczki przy zrewitalizowanym budynku** koszt zadania wyniósł 153 097,42 zł, w tym dofinansowanie **91 784,65 zł**. Pozostała kwota, czyli 61 312,77 zł, to wkład własny gminy.

- **Przebudowa drogi gminnej nr 107 013N w m. Ojcowa Wola** koszt zadania wyniósł 1 045 108,21 zł (budżet gminy).

- **Modernizacja drogi gminnej w m. Zaścianki** koszt zadania wyniósł 18 979,39 zł (budżet gminy).



Płyty przy ul. Kwiatowej

- **Odtworzenie ułożenia płyt drogowych na ul. Ogrodowej i Kwiatowej w Młynarach** koszt zadania wyniósł 668 204,29 zł, w tym dofinansowanie **575 640,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 92 564,29 zł, to wkład własny gminy.

- **Remont drogi przy Ośrodku Kultury w Młynarach (droga na stadion)** koszt zadania wyniósł 21 800,00 zł (budżet gminy).

- **Niwelacja szkód wyrządzonych przez bobry na zbiorniku retencyjnym w parku „Majowy gaj” w Młynarach** koszt zadania wyniósł 13 288,38 zł, w tym dofinansowanie **5 840,70 zł**. Pozostała kwota, czyli 7 447,68 zł, to wkład własny gminy.

- **w trakcie realizacji Przebudowa drogi gminnej nr 107006N w m. Karszewo oraz przebudowa drogi gminnej nr 107003N w m. Błudowo wraz z przebudową dróg wewnętrznych w m. Błudowo i Włóczyska** planowany koszt zadania to 2 110 640,00 zł, w tym dofinansowanie **1 999 984,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 110 656,00 zł, to wkład własny gminy.

- **w trakcie realizacji Modernizacja infrastruktury parkingowo-drogowej na terenie Gminy Młynary** planowany koszt zadania to 2 200 763,16 zł, w tym dofinansowanie **2 000 000,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 200 763,16 zł, to wkład własny gminy.

- **w trakcie realizacji Przebudowa dróg gminnych i wewnętrznych na terenie Gminy Młynary (Zastawno i Zaścianki)** planowany koszt zadania to 2 126 316,32 zł, w tym dofinansowanie **2 000 000,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 126 316,32 zł, to wkład własny gminy.

- **Remont drogi powiatowej nr 1149 N w miejscowości Kraskowo** - remont polegał na położeniu nowej nakładki bitumicznej.

- **Remont ulicy Żeromskiego w Młynarach** - dzięki porozumieniu zawartemu ze Starostwem Powiatowym w Elblągu, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Młynarach wykonali remont ulicy Żeromskiego w Młynarach, polegający na przełożeniu bruku. Zarząd Dróg Powiatowych dostarczył materiały przeznaczone do tego remontu.

- **Częściowy remont drogi wojewódzkiej nr 509** - w wyniku działań prowadzonych przez Burmistrza oraz aktywnych mieszkańców wykonano częściowy remont drogi wojewódzkiej 509 poprzez położenie nakładki bitumicznej na najbardziej zdemastowanej nawierzchni.

- **Remont ul. Langiewicza w Młynarach** - dzięki porozumieniu zawartemu ze Starostwem Powiatowym w Elblągu, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Młynarach wykonali remont ulicy Langiewicza w Młynarach, polegający na przełożeniu bruku. Zarząd Dróg Powiatowych dostarczył materiały przeznaczone do tego remontu.

- **Remont drogi powiatowej nr 2158 N (ul. Słowackiego w Młynarach – droga do Klubu Senior+)** - dzięki porozumieniu zawartemu ze Starostwem Powiatowym w Elblągu, pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Młynarach wykonali remont ulicy Słowackiego w Młynarach. Starostwo powiatowe sfinansowało położenie nakładki bitumicznej w wysokości 36 733,95 zł.



Droga Kwietnik-Zastawno

- **Przebudowa drogi powiatowej Zastawno-Kwietnik** - wykonanie przebudowy drogi powiatowej na odcinku Kwietnik – Zastawno, Etap I. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 2 807 044,29 zł. Dofinansowanie ze środków Gminy Młynary w wysokości: 697 517,57 zł dotacji pochodzące z dofinansowania.

REMONTY DRÓG POWIATOWYCH I WOJEWÓDZKICH



• **Przebudowa drogi powiatowej Kwietnik-Zastawno, Etap II** - wykonanie przebudowy drogi powiatowej na odcinku Kwietnik – Zastawno długości 3,65 km. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 2 715 783,80 zł. Dofinansowanie ze środków Gminy Młynary w wysokości: 936 149,00 zł.

• **Remont ul. Warszawskiej w Młynarach** - W wyniku działań prowadzonych przez Burmistrza udało się doprowadzić do częściowego remontu odcinka ulicy Warszawskiej w Młynarach poprzez położenie nakładki bitumicznej na najbardziej zdezastowanej nawierzchni.

• **Remont drogi powiatowej nr 1149N w miejscowości Kraskowo** - wykonanie nakładki bitumicznej w m. Kraskowo przy tartaku. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 83 622,32 zł. Dofinansowanie ze środków Gminy Młynary w wysokości: 40 000,00 zł.

• **Budowa chodnika i zatok autobusowych wraz ze wzmocnieniem konstrukcji nawierzchni w ciągu drogi wojewódzkiej 505 w m. Sapy** - budowa chodnika oraz zatok autobusowych wraz ze wzmocnieniem konstrukcji nawierzchni w ciągu drogi wojewódzkiej nr 505 w m. Sapy. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 3 252 690,46 zł. Dofinansowanie ze środków Gminy Młynary w wysokości: 160 000,00 zł.

• **Remont drogi powiatowej Młynarska Wola - Janiki Pasłęckie** - wykonanie nowej nawierzchni bitumicznej na jezdni. Modernizacja realizowana z 65% dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg przy współudziale we wkładzie własnym Powiatu Elbląskiego i Gminy Młynary. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 3 403 665,10 zł.

• **Remont drogi wojewódzkiej nr 505 na odcinku Jędrzychowo - węzeł S22 (przez m. Włóczyńska)** - wykonanie na całej szerokości jezdni warstwy wiążącej z betonu asfaltowego. Całkowita wartość zadania wyniosła 5 984 511,56 zł.

• **Budowa chodnika w ciągu dróg wojewódzkich nr 509 i 505 w m. Młynary gm. Młynary, powiat elbląski** - budowa chodnika na odcinku ok 340 m w ciągu dróg wojewódzkich nr 505 i 509, wyznaczenie dwóch przejść dla pieszych oraz budowa odwodnienia drogi w związku z zabudową jezdni

krawężnikiem. Całkowita wartość inwestycji wyniosła 902 832,53 zł. Dofinansowanie ze środków Gminy Młynary w wysokości: 338 566,00 zł.

• **Remont drogi powiatowej nr 1149N na odcinku Kurowo Braniewskie – granica powiatu** - wykonanie nowej nawierzchni bitumicznej na jezdni. Całkowita wartość zadania 2 876 865,68 zł. Gmina Młynary dofinansowała zadanie w kwocie 150 000,00 zł.

• **Przebudowa skrzyżowania ul. Grunwaldzkiej z ul. Elbląską (DW 505 z DW 509) w Młynarach** Całkowita wartość inwestycji wyniosła 718 748,50 zł. Wkład finansowy gminy to wykonanie dokumentacji projektowej w kwocie 24 600 zł.

INFRASTRUKTURA WIEJSKA

• **„Zawsze dobry czas dla ludzi i pszczoł” - zagospodarowanie terenu publicznego w Nowym Monasterzysku** koszt zadania wyniósł 25 191,25 zł, w tym dofinansowanie 19 992,00 zł. Pozostała kwota, czyli 5 199,25 zł, to wkład własny gminy.

• **Dobudowa pomieszczenia wiatrołapu do budynku świetlicy wiejskiej we wsi Nowe Monasterzysko** koszt zadania wyniósł 69 930,29 zł (budżet gminy).

• **Wykonanie zewnętrznej struktury wykończeniowej (tynk zewnętrzny i malowanie) wiatrołapu przy budynku świetlicy wiejskiej we wsi Nowe Monasterzysko** koszt zadania wyniósł 15 000,00 zł (budżet gminy).

• **Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy wiejskiej w Nowym Monasterzysku** koszt zadania wyniósł 21 853,67 zł (budżet gminy).

• **„Kwietnik w Kwietniku” – zagospodarowanie terenu wokół świetlicy wiejskiej** koszt zadania wyniósł 11 921,68 zł, w tym dofinansowanie 11 921,68 zł.

• **Montaż instalacji fotowoltaicznej na dachu świetlicy wiejskiej w Kwietniku** koszt zadania wyniósł 16 909,62 zł (budżet gminy).

• **Ogrodzenie terenu rekreacyjnego w Kwietniku** koszt zadania wyniósł 16 000,00 zł (budżet gminy).

• **Budowa altany w Kurowie Braniewskim** koszt zadania wyniósł 20 902,13 zł, w tym dofinansowanie 16 702,13 zł. Pozostała kwota, czyli 4 200,00 zł, to wkład własny gminy.

• **Remont dachu świetlicy wiejskiej Kurowo Braniewskie** koszt zadania wyniósł 55 000,00 zł (budżet gminy).

• **Budowa otwartej strefy aktywności w m. Młynarska Wola** koszt zadania wyniósł 40 000,00 zł, w tym dofinansowanie 15 000,00 zł. Pozostała kwota, czyli 25 000,00 zł, to wkład własny gminy.

• **Budowa Wiaty ogrodowej ze strefą relaksu i przystankiem rowerowym w miejscowości Młynarska Wola** koszt zadania wyniósł 37 378,41 zł, w tym dofinansowanie 15 000,00 zł. Pozostała kwota, czyli 22 378,41 zł, to wkład własny gminy.

• **Wymiana dachu na świetlicy wiejskiej i remizie strażackiej w Sapach** koszt zadania wyniósł 80 511,18 zł (budżet gminy).

• **Przebudowa i termomodernizacja budynku świetlicy wiejskiej w m. Sapy** koszt zadania wyniósł 74 416,79 zł (budżet gminy).

• **Remont dachu - świetlica wiejska Warszewo** koszt zadania wyniósł 55 000,00 zł (budżet gminy).

• **Instalacja centralnego ogrzewania w świetlicy wiejskiej w Zastawnym** koszt zadania wyniósł 46 916,78 zł (budżet gminy).

• **Remont świetlicy wiejskiej wraz z kotłownią w m. Zastawno** koszt zadania wyniósł 20 900,00 zł (budżet gminy).

• **Rewitalizacja stawu wiejskiego w Karszewie** koszt zadania wyniósł 16 630,38 zł (budżet gminy).

• **Budowa ogrodzenia wokół świetlicy wiejskiej w Karszewie** koszt zadania wyniósł 10 654,26 zł (budżet gminy).

• **Różana Wyspa – Zagospodarowanie terenu publicznego w miejscowości Karszewo** koszt zadania wyniósł 24 853,00 zł, w tym dofinansowanie 19 874,40 zł. Pozostała kwota, czyli 4 978,60 zł, to wkład własny gminy.

- **Budowa wiaty we Włóczyskach** koszt zadania wyniósł 16 000,00 zł (budżet gminy).

- **Ogrodzenie terenu rekreacyjnego w Ruciance** koszt zadania wyniósł 16 000,00 zł (budżet gminy).

- **Zagospodarowanie terenu publicznego w Błudowie** koszt zadania wyniósł 16 230,00 zł (budżet gminy).

- **Wymiana pokrycia dachowego na budynku świetlicy wiejskiej wraz z kotłownią w m. Płonne** koszt zadania wyniósł 75 706,29 zł (budżet gminy).

- **Remont świetlicy wiejskiej w m. Płonne** koszt zadania wyniósł 21 000,00 zł (budżet gminy).

- **Doposażenie palcu zabaw w Młynarach** koszt zadania wyniósł 31 230,00 zł (budżet gminy).

- **„Budowa witacza świetlnego w sołectwie Młynary** koszt zadania wyniósł 33 659,60 zł, w tym dofinansowanie **15 500,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 18 159,00 zł, to wkład własny gminy.

MODERNIZACJA CMENTARZY KOMUNALNYCH

- **Modernizacja cmentarza komunalnego w Młynarach** – utworzenie parkingu przy kaplicy koszt zadania wyniósł 19 842,75 zł (budżet gminy).

- **Modernizacja cmentarza komunalnego w Młynarach** – budowa ciągu pieszego koszt zadania wyniósł 73 309,50 zł (budżet gminy).

- **Zakup działki nr 165/1 o pow. 2,9283 ha położonej w obrębie geodezyjnym Ojcowa Wola, gmina Młynary z przeznaczeniem na powiększenie cmentarza** koszt zadania wyniósł 137 528,55 zł (budżet gminy).

- **Wykonanie parkingu przy małym cmentarzu** - koszt zadania wyniósł 20 000,00 zł (budżet gminy).

INFRASTRUKTURA WODNO - KANALIZACYJNA



Oczyszczalnia ścieków

- **Modernizacja oczyszczalni ścieków w Młynarach w ramach projektu pn: „Budowa zbiorników retencyjnych ścieków surowych i oczyszczonych wraz z modernizacją reaktorów TBR-TOG oraz infrastruktury towarzyszącej (2020-2021)”** koszt zadania wyniósł 8 998 889,00 zł, w tym dofinansowanie **8 514 315,92 zł**. Pozostała kwota, czyli 484 573,08 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykonanie instalacji fotowoltaicznej dla oczyszczalni ścieków w Młynarach oraz stacji uzdatniania wody w Karszewie** koszt zadania wyniósł 108 000,00 zł, w tym dofinansowanie **79 024,39 zł**. Pozostała kwota, czyli 28 975,61 zł, to wkład własny gminy.

- **Zakup beczki asenizacyjnej do odbioru ścieków z terenu Gminy Młynary** koszt zadania wyniósł 69 999,30 zł, w tym dofinansowanie **51 219,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 18 780,30 zł, to wkład własny gminy.

- **Modernizacja stacji uzdatniania wody w Młynarach – dokumentacja techniczna. Projekt pn. Modernizacja gospodarki wodnej w Gurjewsku i w Młynarach** koszt zadania wyniósł 84 870,00 zł, w tym dofinansowanie **62 100,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 22 770,00 zł, to wkład własny gminy.



Stacja Uzdatniania Wody w Młynarach

- **w trakcie realizacji** Przebudowa i modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Młynarach (2022-2023) planowany koszt zadania to 4 735 440,00 zł, w tym dofinansowanie **4 405 245,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 330 195,00 zł, to wkład własny gminy.

- **Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej i burzowej przy ul. Kwiatowej i Ogrodowej** koszt zadania wyniósł 120 761,05 zł (budżet gminy).

- **Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Młynarach przy ul. Ogrodowej oraz budowa sieci wodociągowych w miejscowościach: Młynarska Wola, Broniszewo, Nowe Sadłuki, Błudowo, Stare Monasterzysko, Nowe Monasterzysko, Warszewo** koszt zadania wyniósł 1 934 951,70 zł, w tym dofinansowanie **968 586,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 966 365,70 zł, to wkład własny gminy.

- **Wykup sieci kanalizacyjnej przebiegającej przez działki nr 37/37, 36/4, 36/3 obręb Młynary 02** koszt zadania wyniósł 55 000,00 zł (budżet gminy).

- **Rozbudowa sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej i burzowej przy ul. Kwiatowej i Ogrodowej (część południowa) w Młynarach** koszt zadania wyniósł 183 720,86 zł, w tym dofinansowanie **134 803,75 zł**. Pozostała kwota, czyli 48 917,11 zł, to wkład własny gminy.

- **w trakcie realizacji** Budowa sieci kanalizacyjnej w miejscowościach Młynary i Zaścianki oraz budowa sieci wodociągowej w miejscowości Błudowo planowany koszt zadania to 2 319 706,80 zł, w tym dofinansowanie **1 866 534,00 zł**. Pozostała kwota, czyli 453 172,80 zł, to wkład własny gminy.

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA I IT, ROZWÓJ USŁUG

- **Wdrożenie systemu e-usług w Gminie Młynary** koszt zadania wyniósł 1 474 155,00 zł, w tym dofinansowanie **1 253 031,75 zł**. Pozostała kwota, czyli 221 123,25 zł, to wkład własny gminy.

- **Niwelacja barier w dostępie do usług publicznych w Gminie Młynary** koszt zadania wyniósł 59 500,00 zł, w tym dofinansowanie **59 500,00 zł**.

- **Zakup serwera komputerowego w ramach programu Cyfrowa Gmina** koszt zadania wyniósł 22 656,56 zł, w tym dofinansowanie **22 656,56 zł**.



- **Zakup samochodu dostawczego na potrzeby Urzędu Miasta i Gminy w Młynarach** koszt zadania wyniósł 132 000,00 zł, w tym dofinansowanie 132 000,00 zł.

- **Modernizacja oświetlenia ulicznego** – wydatki poniesione w latach 2019-2023 to 365 677,05 zł (budżet gminy).

- **Odnowienie elewacji budynku Urzędu wraz z wymianą drzwi zewnętrznych oraz okna** koszt zadania wyniósł 47 823,55 zł, w tym dofinansowanie (darowizna) 45 000,00 zł. Pozostała kwota, czyli 2 823,55 zł, to wkład własny gminy.

BEZPIECZEŃSTWO, OSP



Samochód dla OSP

- **Zakup lekkiego samochodu specjalistycznego typu pickup dla OSP Młynary** koszt zadania wyniósł 110 600,00 zł, w tym dofinansowanie 110 000,00 zł. Pozostała kwota, czyli 600,00 zł, to wkład własny gminy.

- **Pozyskanie średniego pojazdu pożarniczego Iveco Daily 65C15 dla jednostki OSP w Zastawnie** koszt zadania wyniósł 139 500,00 zł, w tym dofinansowanie 139 500,00 zł.

- **Pozyskanie ciężkiego pojazdu pożarniczego Scania P360 dla jednostki OSP w Młynarach** wkład finansowy gminy 19 500 zł, wkład finansowy starostwa powiatowego 50 000 zł, wkład sponsorów: 30 500 zł.

- **Modernizacja pokrycia dachowego budynku OSP w Błudowie** koszt zadania wyniósł 18 087,27 zł (budżet gminy).

- **Modernizacja remizy OSP w Kurowie Braniewskim** koszt zadania wyniósł 17 823,78 zł (budżet gminy).

- **Zakup kamery termowizyjnej dla OSP w Młynarach** koszt zadania wyniósł 23 520,00 zł, w tym dofinansowanie 23 284,80 zł. Pozostała kwota, czyli 235,20 zł, to wkład własny gminy.

- **Dofinansowania na doposażenie, zakup sprzętu jednostek OSP w latach 2019-2023: 688 527,04 zł.**



Sprzęt dla OSP

PROJEKTY EDUKACYJNE



Wypożyczenie sali do nauki j. obcych

Projekty realizowane w placówkach oświatowych gminy dofinansowane z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014 – 2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

- **Projekt pn. Szkolna Pracownia Sukcesu (SP Młynary)** dofinansowanie 597 401,53 zł.

- **Projekt pn. Mała Szkoła Droga do Sukcesu (SP Błudowo)** dofinansowanie 340 377,78 zł.

- **Projekt pn. Przedszkolaki na start!** dofinansowanie 585 302,65 zł.

- **Projekt pn. Szkolna Pracownia Edukacji Cyfrowej w Młynarach (SP Młynary)** dofinansowanie 225 456,15 zł.

- **Projekt pn. Szkolna Pracownia Sukcesu II (SP Młynary)** dofinansowanie 537 101,53 zł.

- **Projekt pn. Mała Szkoła Droga do Sukcesu II (SP Błudowo)** dofinansowanie 485 367,50 zł.

- **Projekt pn. Akademia kompetencji cyfrowych w gminie Młynary** dofinansowanie 84 000,00 zł.

- **Projekt pn. Szkolna Pracownia Sukcesu III (SP Młynary)** dofinansowanie 1 147 406,80 zł.

- **Projekt pn. Zdalna Szkoła (zakup sprzętu do zdalnej nauki)** dofinansowanie 105 000 zł.

- **Projekt Granty PPGR - przekazanie laptopów dla dzieci byłych pracowników PGR** dofinansowanie 274 596,11 zł.

- **Projekt laboratorium Przyszłości – doposażenie pracowni przedmiotowych w szkołach** dofinansowanie 100 000 zł.

- **Projekt Poznaj Polskę – dofinansowanie wycieczek edukacyjnych** dofinansowanie 25 000 zł.

- **Doposażenie Klubu Senior+ poprzez zakup laptopów** dofinansowanie 19 500 zł.

- **Bieżące funkcjonowanie Klubu Senior + w latach 2021-2023** wydatkowano 210 244,46 zł z czego 105 110,70 zł stanowi dofinansowanie zaś 105 113,75 zł wkład własny gminy.

- **Organizacja wydarzeń kulturalnych, integracyjnych w 2023 r** wydatkowano 75 004,85 zł z czego 59 854,85 zł stanowi dofinansowanie pozyskane z KOWR zaś 15 150,00 zł wkład własny gminy.

To nie koniec. Mamy „apetyt” na więcej. Postaramy się sprostać oczekiwaniom, jakie stawia przed nami najbliższa przyszłość.

UMiG Młynary

Gmina Młynary

- najlepiej rozwijająca się gmina



fot. źródło: Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej

5 grudnia 2023 r. w Olsztynie zostały ogłoszone wyniki Rankingu Gmin Województwa Warmińsko-Mazurskiego, w którym Gmina Młynary odniosła imponujący sukces, zajmując zaszczytne pierwsze miejsce w Powiecie Elbląskim spośród 9 gmin oraz drugie miejsce w Województwie Warmińsko-Mazurskim spośród 33 gmin miejsko-wiejskich. W klasyfikacji ogólnej z wszystkich 116 gmin w województwie, Gmina Młynary zajęła 17 miejsce, awansując z 45 miejsca w ubiegłym roku.

Organizatorem tego wydarzenia jest Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Reguńskiego, we współpracy z wojewódzkimi urzędami statystycznymi, pod patronatem Wojewody Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Celem rankingu jest wskazanie i promowanie jednostek samorządowych, które wyróżniają się pod względem zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego na tle regionu. W badaniach uwzględniane są wszystkie gminy w województwie, z wyłączeniem miast na prawach powiatu. Gminy nagrodzone zostały w następujących kategoriach: Lider Województwa, Gminy Miejskie, Gminy Wiejskie, Gminy Miejsko-Wiejskie oraz

Lider Powiatu.

Oceny dokonała niezależna komisja na podstawie danych i analiz z GUS-u, według ściśle określonych kryteriów. Wysoko został oceniony rozwój ekonomiczny, inwestycje, działalność na rzecz ochrony środowiska, oświata, kultura i jakość życia mieszkańców (dochód na jednego mieszkańca).

Gmina Młynary znalazła się w gronie najbardziej dynamicznych i zrównoważonych jednostek samorządowych. Zajęcie drugiego miejsca w kategorii gmin miejsko-wiejskich to efekt nie tylko solidnej gospodarki, ale także troski o sprawy społeczne i środowiskowe.

Decydujący wpływ na osiągnięcie tego zaszczytnego rezultatu miało kilka czynników. Jednym z nich są realizowane w ostatnich latach inwestycje:

- strategiczne dla środowiska naturalnego takie, jak modernizacja oczyszczalni ścieków, budowa Stacji Uzdatniania Wody oraz budowa sieci wodociągowych i kanalizacji sanitarnych i burzowych;
- drogowe: Odtworzenie ułożenia płyt drogowych na ul. Ogrodowej i Kwiatowej

w Młynarach, Przebudowa drogi gminnej w m. Karszewo oraz przebudowa drogi gminnej w m. Błudowo wraz z przebudową dróg wewnętrznych w m. Błudowo i Włóczyska, Budowa chodnika w ciągu dróg wojewódzkich nr 509 i 505 w m. Młynary, Remont drogi powiatowej na odc. Kurowo Braniewskie – granica powiatu, Przebudowa skrzyżowania w ciągu drogi wojewódzkiej nr 505 ul. Grunwaldzka z drogą wojewódzką nr 509 ul. Elbląska w Młynarach;

- komunalne: Zagospodarowanie terenu za Młynem oraz Doposażenie parku miniatur w Młynarach, Przebudowa budynków Ośrodka Kultury oraz obiektów Stadionu Miejskiego w Młynarach wraz z montażem instalacji fotowoltaicznej (2022-2024), Termomodernizacja budynków Szkoły Podstawowej w Młynarach wraz z montażem pompy ciepła i instalacji fotowoltaicznej, Modernizacja kotłowni olejowej w Szkole Podstawowej w Młynarach.

Na inwestycje gmina pozyskała wielomilionowe dofinansowanie, bez którego nie można było by realizować zaplanowanych przedsięwzięć.

Na wysokim poziomie plasuje się również oświata, gwarantując naszym uczniom możliwość rozwoju w wielu dziedzinach nauki oraz zapewniając wyszkoloną kadrę pedagogiczną, co zostało potwierdzone wysokimi wynikami egzaminów ósmoklasistów.

Gmina Młynary udowodniła, że można skutecznie łączyć rozwój ekonomiczny z dbałością o społeczność lokalną i otaczające środowisko.

Warto podkreślić, że ranking ten, nie tylko wskazuje liderów w poszczególnych kategoriach, ale również stanowi inspirację dla innych jednostek samorządowych. Sukces naszej gminy jest dowodem na to, że zrównoważony rozwój można osiągnąć poprzez działania na wielu płaszczyznach życia społeczno-gospodarczego oraz dzięki umiejętnościom dobrego menagera, jakim jest Burmistrz naszej gminy.

Dorota Jurkowska



Kilka słów od Radnych Rady Miejskiej w Młynarach

Podczas LXII sesji RM w Młynarach, która odbyła się 20 grudnia 2023 roku Radni RM w Młynarach jednogłośnie uchwalili budżet gminy na 2024 rok. Uchwalony budżet zakłada dochody o łącznej kwocie 42 195 000,00 zł oraz wydatki w wysokości 40 472 900,00 zł. Wydatki inwestycyjne na realizację zaplanowanych zadań opiewają na kwotę 13 408 011,36 zł.

Przedstawiony plan finansowy na 2024 rok zakłada nadwyżkę budżetową na poziomie 1 722 100,00 zł. Nadwyżka budżetowa w całości zostanie przeznaczona na spłatę kredytów i wykup papierów wartościowych. Prognozowane zadłużenie Gminy na koniec 2024 roku zmaleje do kwoty 13 316 100,00 zł.

Radni RM w Młynarach kolejny rok z rzędu konsekwentnie postawili na rozwój Gminy Młynary, kontynuację realizacji rozpoczętych zadań inwestycyjnych i realizację nowych projektów zaproponowanych przez Panią Burmistrz, o których za chwilę wspomnę.

Główne zadania inwestycyjne roczne i wieloletnie przewidziane do realizacji w 2024 roku Na poniższe zadania Gmina Młynary pozyskała dofinansowanie na poziomie około 90% kosztów inwestycji. Wkład własny Gminy to tylko 10%.

- „Przebudowa drogi gminnej nr 107006N w m. Karszewo oraz przebudowa drogi gminnej nr 107003N w m. Błudowo wraz z przebudową dróg wewnętrznych w m. Błudowo i Włóczyńska”. Zadanie inwestycyjne będzie realizowane w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowity koszt zadania planuje się w kwocie 2 110 640,00 zł w tym dofinansowanie w kwocie: 1 999 984,00 zł.

- „Przebudowa i Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Młynarach (2021-2024)”. Realizacja zadania inwestycyjnego odbywa się udziałem dofinansowania inwestycji z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowity koszt zadania planuje się w kwocie

4 820 310,00 zł w tym dofinansowanie w kwocie 4 467 345,00 zł

- „Przebudowa budynków Ośrodka Kultury oraz obiektów Stadionu Miejskiego w Młynarach wraz z montażem instalacji fotowoltaicznej”. Zadanie inwestycyjne będzie realizowane w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowity koszt zadania planuje się w kwocie 6 620 512,47 zł w tym dofinansowanie w kwocie 5 999 999,04 zł.

- „Modernizacja infrastruktury parkingowo-drogowej na terenie Gminy Młynary”. W ramach inwestycji m.in. zmodernizowany zostanie parking przy kompleksie edukacyjnym w Młynarach. Całkowity koszt zadania planuje się w kwocie 2 200 763,16 zł w tym dofinansowanie w kwocie 2 000 000,00 zł.

- „Przebudowa dróg gminnych i wewnętrznych na terenie Gminy Młynary”. W ramach inwestycji zaplanowana jest przebudowa 3 odcinków dróg gminnych. Dwie drogi w miejscowości Zastawno oraz droga łącząca Podgórze z Zaściankami. Całkowity koszt zadania planuje się w kwocie 2 126 316,32 zł w tym dofinansowanie w kwocie 2 000 000,00 zł.

- „Budowa sieci kanalizacyjnej w miejscowościach Młynary i Zaścianki oraz budowa sieci wodociągowej w miejscowości Błudowo”. Całkowity koszt zadania planuje się w kwocie 2 319 706,80 zł w tym dofinansowanie w kwocie 1 866 534,00 zł.

- „Modernizacja cmentarza komunalnego w Młynarach”. Planowany koszt inwestycji wynosi 117 000,00 zł.

Kolejny rok z rzędu z budżetu Gminy Młynary wyodrębniono Fundusz Sołecki w ramach, którego do 19 sołectw Gminy Młynary w 2024 roku trafi 521 231,75 zł. Zadania realizowane w ramach funduszu sołeckiego zostaną opisane w kolejnym artykule.

W Budżecie Gminy Młynary na 2024 rok zabezpieczono także środki na dotacje dla organizacji pozarządowych działają-

cych na terenie naszej Gminy. Do klubów sportowych, stowarzyszeń i fundacji trafi 60 000,00 zł

Gmina Młynary przekaże także dotację w wysokości 1 224 500,00 zł na „Renowację kościoła pw. Św. Piotra Apostoła w Młynarach”, którą pozyskała z budżetu państwa.

PLAN PRACY RADY MIEJSKIEJ W MŁYNARACH NA 2024 ROK

Rokrocznie przed Radnymi RM w Młynarach stają nowe wyzwania oraz decyzje, które muszą podejmować. Wraz z nadejściem nowego roku, opracowano plan pracy Rady Miejskiej, który będzie realizowany w 2024 roku. W ramach swojej pracy Radni, oprócz bieżących uchwał, rozpatrzą następujące sprawozdania i dokonają analiz wymienionych poniżej zagadnień:

- Rozpatrzenie sprawozdania z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego zatrudnionych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Gminę Młynary w roku 2023.

- Rozpatrzenie sprawozdania Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Młynarach z wykonania rocznego planu pracy i kontroli za 2023 rok.

- Rozpatrzenie sprawozdania z działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Młynarach za 2023 rok.

- Rozpatrzenie sprawozdania za działalności Ośrodka Kultury w Młynarach za 2023 rok.

- Rozpatrzenie sprawozdania z działalności Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Młynarach za 2023 rok.

- Ocena stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Miasta i Gminy Młynary.

- Rozpatrzenie sprawozdania z realizacji „Programu współpracy na 2023 rok z organizacjami pozarządowymi oraz

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, działającymi na terenie gminy Młynary.

- Analiza działalności organizacji pozarządowych działających na terenie Miasta i Gminy Młynary oraz ich współpraca z administracją Gminy Młynary.

- Debata na temat stanu dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych na terenie Miasta i Gminy Młynary,

PLAN PRACY I KONTROLI KOMISJI REWIZYJNEJ RM W MŁYNARACH NA 2024 ROK PRZEDSTAWIA SIĘ NASTĘPUJĄCO:

- Sporządzenie sprawozdania z działalności Komisji Rewizyjnej za 2023 r.

- Kontrola realizacji wniosków Komisji Rewizyjnej za 2023 rok.

- Wydatkowanie środków z Funduszu Sołectkiego wybranych sołectw za lata 2019-2023.

- Omówienie i zaopiniowanie projektów uchwał wynikających z bieżących zadań Miasta i Gminy Młynary.

- Rozpatrzenie sprawozdania finansowego, sprawozdania z wykonania Budżetu za 2023 rok wraz z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej o tym sprawozdaniu i informacją o stanie mienia komunalnego jednostki oraz przedstawienie Radzie Miejskiej w Młynarach wniosku w sprawie absolutorium dla Burmistrza.

- Zapoznanie się z planem robót drogowych na 2024 rok.

- Analiza równoważenia się kosztów, zgodnie z założeniami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach za 2023 rok.

- Ocena wykonania budżetu za I półrocze 2024 roku.

- Kontrola wykonania jednej inwestycji

(przetargu) za 2023 rok pod względem gospodarności, rzetelności, zasadności oraz zgodności z dokumentacją.

- Kontrola przygotowania placówek oświatowych do rozpoczęcia roku szkolnego 2024/2025.

- Analiza projektu budżetu Miasta i Gminy Młynary na 2025 r.

- Przygotowanie planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2025 r.

- Zapoznanie się z wynikami kontroli zewnętrznych i wewnętrznych przeprowadzonych w Urzędzie Miasta i Gminy w Młynarach.

- Kontrola realizacji wniosków Komisji Rewizyjnej za rok 2024 r.

**Karol Jóźwiak,
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Młynarach**

Zachęcam mieszkańców gminy Młynary do oglądania transmisji obrad RM w Młynarach w Internecie (serwis www.youtube.com/konto/GminaMlynary) oraz z zapoznawania się z materiałami dotyczącymi RM zamieszczonymi na stronach internetowych Gminy Młynary: www.mlynary.pl, <http://bip.mlynary.pl>, www.facebook.com/GminaMlynary.

Wizyta Gości z Niemiec



2 października br. naszą gminę odwiedziła sześciuosobowa delegacja z Niemiec w składzie: Karin Lewandowski, Inken Carstensen-Herold, Harry Strößner, Horst Gabriel, Traute i Heinz Oesau.

Wszystkie ww. osoby są członkami „Stowarzyszenia na Rzecz Wspierania Partnerstwa Powiatu Steinburg i Powiatu Elbląskiego”, którego Przewodniczącym jest Harry Strößner. Ponadto Karin Lewandowski i Inken Carstensen-Herold to za-

stępnie Petera Labendowicza – Przewodniczącego Rady Powiatu Steinburg.

Wizyta niemieckiej delegacji w Młynarach rozpoczęła się od spotkania z Burmistrzem Miasta i Gminy Młynary, podczas którego toczyły się rozmowy nie tylko na temat współpracy pomiędzy dwoma powiatami, ale także aktualnej sytuacji w Europie i na świecie. Następnie nasi goście zostali zabrani na spacer po naszym uroczym miasteczku – niektórzy z nich byli już w Młynarach i byli pod ogromnym wrażeniem zmian, jakie tutaj zaszły. Bardzo spodobało im się zagospodarowanie terenu „za młynem”, nowy amfiteatr czy też nowe przedszkole i nie kryli swego uznania dla pani Burmistrz w kwestii pozyskiwania funduszy na takiej inwestycji, jak termomodernizacja Szkoły Podstawowej czy też modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Młynarach.

Wyjeżdżając z Młynar, nasi goście wyrazili nadzieję na kolejne spotkania i rozwijanie współpracy pomiędzy powiatem Steinburg i powiatem elbląskim, w tym także z gminą Młynary.

Alina Mikołajczyk



Cieszymy się, że możemy się spotykać

WKlubie Seniora spotykają się osoby 60+. Tworzą wspaniałą atmosferę, są zaangażowani w różne działania. Wykonują piękne prace manualne. Aktywnie uczestniczą we wszelkich wydarzeniach w mieście. Chętnie wyjeżdżają na różne wycieczki. Klub - to miejsce tworzone z sercem i przyjazne dla seniorów, nie tylko klubowiczów.

Październik był miesiącem pełnym wrażeń. Zaczęliśmy od wyjazdu do kina na film „Chłopi”. Mieliśmy okazję być na premierze w kinie Światowid w Elblągu. Przed seansem zorganizowany został poczęstunek smakowitych wyrobów wiejskich, a następnie wystąpił zespół folkowy z Malborka. Wszystko to wprowadziło nas w cudowny nastrój wiejskich klimatów. Sam film, to prawdziwa uczta dla ducha i oka. Wspaniałe wydarzenie.

Klub Senior+

Świetny czas mieliśmy również w naszej Młynarskiej bibliotece z kalamburami w tematyce czytelnictwa.

W listopadzie byliśmy gośćmi w szkole podstawowej i przedszkolu w Młynarach na przedstawieniach z okazji Dnia Niepodległości. Te wydarzenia były bardzo wzruszające i refleksyjne. Obchodziliśmy także Dzień Seniora. Naszymi gośćmi były: pani Renata Wioletta Bednarczyk Burmistrz Miasta i Gminy Młynary, pani Anna Kołodziej-Rabiczko Sekretarz naszej gminy oraz pani Jadwiga Piekarska kierownik M-GOPS. Był to piękny czas, kiedy mogliśmy poświętować i podziękować naszym Seniorom za wspaniałe chwile, które mieliśmy okazję wspólnie przeżywać przez cały rok.

Ostatni miesiąc roku, rozpoczęliśmy od wyjazdu na basen do Elbląga. Relaks był potrzebny, by nabrać sił przed przygotowaniami świątecznymi. To czas naprawdę pracowity, zwłaszcza kulinarnie. Upiekliśmy ogromne ilości pierników i ciasteczek, które były osłodą na stole wigilijnym podczas „Wigilii na Rynku”. W swoim gronie również mieliśmy małą wigilię. Nie zabrakło opłatka, pierogów z barszczem no i oczywiście prezentów. Naszym niespodziewanym gościem

tego dnia był Wicestarosta Elbląski Pan Ryszard Zajac. To bardzo miłe zaskoczenie i wspólne spotkanie.

W ramach stałych zajęć seniorzy niemal codziennie ćwiczyli z fizjoterapeutą. Na zajęciach manualnych tworzyli różnego rodzaju dekoracje, np. dynie z materiału, kartki i ozdoby świąteczne, fartuszki, torby i poszewki szyte samodzielnie. Zajęcia kulinarne to również niemal stały element pobytu w Klubie. Najczęściej piekaliśmy słodkości, ale czasem też ugotowaliśmy coś wytrawnego. Innym zajęciem było też odnowienie bramy wjazdowej na teren klubu, o którą zatroszczyli się panowie. Kilka razy odwiedziliśmy pobliski park. Nie możemy się doczekać, kiedy zaczną działać też łaźnia solankowa.

Ostatni kwartał był dla klubu pięknym czasem, pełnym zadowolenia z tego co robimy. Był to również czas snucia planów na następny rok. Jesteśmy wdzięczni za to miejsce. Cieszymy się, że mamy możliwość spotykania się oraz wspólnego spędzania czasu.

Zapraszamy do odwiedzania naszego wspaniałego klubu.

Seniorzy z klubu Senior+ w Młynarach



Wycieczka do Świętej Lipki

Początek nowego kwartału zaczęliśmy z wielkim przystupem. Zostaliśmy zaproszeni do Zwierzyna (gmina Markusy), aby wystąpić podczas Seniorady z naszym repertuarem, którym miałyśmy okazję zadebiutować podczas Dożynek Gminnych

Koło Gospodyń Młynary

Debiut muzyczny, który docenili inni

w Młynarach. Obawy były ogromne, bo jako jedyne śpiewaliśmy acapella, ale występ się spodobał. To nas trochę podbudowało. Mamy plany, by w tym roku zacząć profesjonalne.

Poznajemy Warmię. 10 listopada byliśmy w Świętej Lipce, a następnie odwiedziliśmy Reszel. To niewielkie miasteczko może poszczycić się zamkiem z trzynastego wieku, którego dzieje przybliżył nam przewodnik. Punktem kulminacyjnym był pokaz iluminacji świetlnej z historią w tle. A ciekawostką jest to, że właśnie w Reszlu została spalona ostatnia czarownica. Wróciliśmy pełni wrażeń.

W listopadzie zostaliśmy zaproszeni do

Przedszkola nr 15 w Elblągu. Tam serwowaliśmy racuszki, które dzieci zjadały z wielkim apetytem. Przedszkolaki zaimponowały nam otwartością i serdecznością. Podczas smażenia umilały czas śpiewem i zabawą. Dziękujemy Pani Dyrektor oraz całemu personelowi za bardzo miłe przyjęcie. Wzruszyło nas stwierdzenie dzieci, że jesteśmy najlepszymi kucharkami na świecie. Z ust dzieci to prawdziwy komplement. To były niezapomniane chwile. Dzieci obdarowały nas swoimi pracami oraz kosztem pełnym smakołyków.

W listopadzie został nam przekazany głośnik z mikrofonem od Pani Burmistrz. By

go otrzymać braliśmy udział w warsztatach o przemocy w sieci. Dzięki takim warsztatom można wiele się nauczyć. To może nas ustrzec przed niekontrolowanymi poczynaniami w Internecie. Chcemy podziękować Pani Burmistrz, która jest dobrym „duszką” naszego Koła.

Chociaż nie możemy poszczycić się długim stażem, to w progach naszego Koła gościliśmy kilka znaczących osób. W listopadową sobotę naszym gościem był Tomasz Frankowski europoseł i reprezentant Kadry Narodowej. To było ciekawe spotkanie.

W grudniu braliśmy udział w filmiku edukacyjno-promującym „Wokół lasu”. Z racji tego, że naszym głównym zajęciem jest gotowanie, temat ten, jak najbardziej, przypadł nam do gustu. Mogliśmy opowiedzieć, jak można wykorzystać w kuchni to, co daje nam las. Oczywiście nie tylko rozmawialiśmy. Ugotowaliśmy też pierogi z jagodami oraz pierogi z

kapustą i grzybami smażone w głębokim tłuszczu. Na stole nie zabrakło powideł i soku z jagód. Owoce jałowca i zioła znalazły także swoje doczesne miejsce..., bo las to miejsce pełne skarbów.

W grudniu mogliśmy spełnić marzenia chłopca z Litwy, który napisał list do Świętego Mikołaja, i my staliśmy się tym Świętym Mikołajem. To wspaniałe uczucie, móc sprawić komuś radość podczas świąt.

„Czym skorupka za młodu nasiąknie, tym na starość trąci”. Okres przedświąteczny do doskonałości czas, by nasze młode pokolenie mogło się sprawdzić. Dzieci z klasy II b ze Szkoły Podstawowej w Młynarach nauczyły się robić pierniczki. Z zapalonym włączają się do pracy. Zagniaty, wykrawały, a po upieczeniu dekorowały. Nauka okazała się wielkim sukcesem, dzieci zjadały swoje wypieki z wielkim apetytem.

Po raz drugi nasze Koło wzięło udział w akcji „Paczuszka dla maluszka” pod patronatem Fundacji „Małych Stópek”. To bardzo szczytny cel, gdyż zebrane artykuły dla najmłodszych trafią do Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci Niepełnosprawnych w Elblągu. Bardzo dziękujemy za zrozumienie i zaangażowanie w zbiórkę.

Każdy z nas chętnie pracował, by potem spotkać się podczas Wigilii na Rynku z lokalną władzą i mieszkańcami Młynar. Wigilia Miejska stała się naszą tradycją.

Magia Świąt ... oczekiwanie, radość i spotkanie. Tym razem zostaliśmy zaproszeni do przedszkola. Grupa przedszkolaków Pszczółki wraz ze swoją panią przygotowały dla nas jasełka, które wykonały bezbłędnie. Z okazji Nowego Roku życzymy samych sukcesów, zdrowia i wszelkiej pomyślności.

Koło Gospodyń Młynary

Działamy nad wypracowaniem naszej tożsamości regionalnej

Koło Gospodyń Nowe Monasterzysko



Od zeszłego roku działamy nad wypracowaniem naszej tożsamości regionalnej, jednolitego wizerunku - Powiśla. Ujednolicamy swój wizerunek historyczny i nawiązujemy kontakty z innymi Kołami zaangażowanymi w podobną tematykę. W związku z tym odwiedziłyśmy Koło Gospodyń Wiejskich w Czerninie w powiecie sztumskim. Połączył nas haft powiślański, tradycja, stroje ludowe i pasja.

Przez 6 weekendów szkoliłyśmy się w projekcie „Akademia wizerunku NGO” i „Akademia Lidera lokalnego”, które odbywały się w Starych Jabłonkach. Organizatorem projektu było Stowarzyszenie Wspierania Organizacji Pozarządowych w ramach pro-

jektu „Silne organizacje budują III sektor Warmii i Mazur”. Dzięki szkoleniu wiemy, jak budować swój wizerunek, jak sprawić, by o naszych działaniach usłyszeli inni.

Swoimi wypiekami i rękodziełem wsparłyśmy akcje charytatywne na rzecz chorych osób – „Szpik dla Anety” i zbiórkę na rzecz Wiktorii organizowanej przez „Fabrykę Dobra”. Jesteśmy wdzięczni, że mogliśmy dołączyć do tej inicjatywy, tworząc razem coś pięknego i pełnego empatii.

Na zaproszenie Samorządu Województwa Warmińsko - Mazurskiego brałyśmy udział w dwudniowej konferencji „Komunikacja, przedsiębiorczość oraz rozwój kobiet na obszarach wiejskich Warmii i Mazur”, na której poznałyśmy mechanizmy mające wpływ na rozwój osobisty i zawodowy. Była to okazja do spotkania się, poznania nowych ludzi oraz wymiany doświadczeń.

Przyłączyłyśmy się do akcji „I Ty możesz zostać św. Mikołajem - Mikołajki 2023” dla gminy Dziewiniszki na Litwie. Organizatorem akcji była Fundacja dla Rodaka z Łomianek. W przygotowaniu paczek pomogło nam KGW z Młynar oraz pracownicy Urzę-

du Miasta i Gminy w Młynarach, którym serdecznie dziękujemy.

Podczas przygotowań do Świąt Bożego Narodzenia uczestniczyłyśmy w inspirujących warsztatach zdobienia pierników i tworzenia wyjątkowych i pięknych dekoracji świątecznych. Był to nie tylko czas twórczej zabawy, ale także doskonała okazja do tworzenia atmosfery świątecznej i czerpania z tego wielkiej radości.

Zakończeniem tego roku była wspólna Wigilia na Rynku w Młynarach, podczas której miałyśmy okazję częstować uczestników „Farszynką powiślańską z czerwonym napitkiem” potrawą, która otrzymała III miejsce w „Bitwie regionów” w 2023 roku.

Nie tylko się szkolimy i pracujemy. Pozwalamy sobie na małe przyjemności, jak wspólny udział w premierze filmu „Chłopi” oraz w koncercie „Aleja rocka symfoniczne”. To wszystko sprawia, że jesteśmy pełne energii i chęci do podejmowania nowych wyzwań.

**Koło Gospodyń Wiejskich
Nowe Monasterzysko**



Ośrodek Kultury

Bal Dyniowy i inne ciekawe spotkania



Jesienne wieczory bywają nużące, szczególnie dla dzieci. Postanowiliśmy więc umilić im ten czas propozycją wspólnej zabawy.

W listopadzie zaprosiliśmy najmłodszych do biblioteki na niezwykle Bal Dyniowy. Najmłodsze dzieci przyszły z rodzicami, te nieco starsze bawiły się kolejnego dnia. Uczestnicy zabawy wzięli udział w licznych konkursach, animacjach i oczywiście tańcach. Najmłodszy sporządzili magiczny eliksir mocy, który na pewno wzmocni ich przed zimą. Starsze dzieci wykonały je-

sienne dyniowe ozdoby. Piękna dekoracja i ciekawy program sprawiły, że dzieci spędziły wieczór w miłej, twórczej i radosnej atmosferze.

Najmłodszy czytelnicy mogli wziąć udział również w innych ciekawych spotkaniach. Tradycyjnie w listopadzie w bibliotece miało miejsce katarzynkowo-andrzejkowe szaleństwo. Odbiło się kilka spotkań pełnych wróżb i przepowiedni. Czy znajdziemy miłość? Kto w tym tygodniu posprząta pokój? Co nas spotka jutro? Tego wszystkiego próbowaliśmy dowiedzieć się Przedszkolaki.

Nasza biblioteka jest bowiem miejscem, w której dzieją się rzeczy niezwykle. Można tutaj znaleźć ciekawą propozycję literacką na długie wieczory, spotkać interesujących ludzi, uczestniczyć w ciekawych warsztatach czy spotkaniach a także dobrze się bawić. Odwiedzają nas czytelnicy w każdym wieku i o różnych potrzebach. Stałymi gośćmi są dzieci.

Z pewnością przyczynia się do tego ciekawa oferta i fantastyczna współpraca z placówkami oświatowymi i rodzicami.

Zachęcamy do korzystania z oferty Biblioteki Publicznej w Młynarach.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło



Jesienne spotkania autorskie



Jesienna aura sprzyja zatapianiu się w świat książek i poszukiwaniu alternatywy na inne ciekawe spędzanie długich wieczorów. Zgadza się ze słowami noblistki Wisławy Szymborskiej, że czytanie to najlepsza zabawa, jaką ludzie sobie wymyślili. Jeszcze ciekawiej mija czas, kiedy możemy spotkać się z autorami naszych ulubionych powieści. Takie możliwości stwarzamy naszym czytelnikom poprzez organizację spotkań autorskich.

Z końcem listopada gościliśmy w Bibliotece Publicznej dwie pisarki. Pierwsze spotkanie z panią Joanną Jax przyciągnęło miłośników powieści osadzonych w realiach historycznych. Pisarka opowiedziała o swoich początkach pisarskich, o przygotowaniu i pracy nad każdą powieścią. Przybliżyła czytelnikom tematykę swoich powieści i zdradziła nam plany na przyszłość.

Wieczór autorski z panią Wiolettą Piasecką przepełniony był magią świątecznych opowieści. Pisarka podzieliła się literackimi pomysłami, czytelnicy zaś odwzajemniły się opowieściami o swoich świątecznych tradycjach. Kto wie? Może któraś z tych opowieści zostanie wykorzystana przez panią Wiolettę w kolejnej książce.

Pisarka opowiedziała nam o swojej twórczości, tematach podejmowanych w powieściach, a także o pomysłach na kolejne projekty.

Zachęcamy do udziału w spotkaniach autorskich, które są niezwykłą skarbnicą wiedzy i niewątpliwie ciekawą propozycją na długie jesienne wieczory.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabiełło



Mikołajki



Mikołajki to wyczekiwane przez dzieci święto. Z początkiem grudnia pojawia się przedsmak świątecznej gorączki – pisanie listów, myślenie o prezentach, przygotowywanie butów na drobne podarunki.

W tym roku dzieci w naszej gminie mogły również spotkać Świętego Mikołaja. 6 grudnia rozpoczął się cykl mikołajkowych zabaw. Pierwsza odbyła się w Ośrodku Kultury w Młynarach. Mikołaja gościły też dzieci w Zaściankach, Kwietniku, Nowym Monastarzysku i Błudowie.

Uczestnicy mikołajkowej zabawy wzięli udział w konkursach i animacjach prowadzonych przez elfy. Nie zabrakło również tańców w rytmie świątecznych utworów. Dzieci odwiedził Święty Mikołaj.



W przygotowanie zabawy w poszczególnych miejscowościach zaangażowali się dorośli, dzięki czemu ten dzień był dla dzieci pełen radości i dobrej zabawy.

Organizatorem Mikołajek był Ośrodek Kultury w Młynarach, a wsparcia finan-



sowego udzieliła Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabięło



Warsztaty rękodzielnicze



Grudzień każdego roku jest magicznym czasem- czasem oczekiwania, wielkich przygotowań i spotkań.

W oczekiwaniu na święta szukamy także okazji do spędzania czasu w kreatywny sposób. Spod naszych rąk wychodzą niesamowite świąteczne ozdoby, własno-

ściennie wykonane prezenty czy też pięknie zdobione pierniki.

W zimowe miesiące w Ośrodku Kultury, tradycyjnie już, wielkie twórcze poruszenie, a to za sprawą warsztatów, które stają się u nas świąteczną tradycją. W tym roku przygotowaliśmy warsztaty rękodzielnicze dla dzieci i dorosłych. Podczas tych przedświątecznych spotkań każdy mógł rozwijać umiejętności manualne i artystyczne.

Z wielkim zaangażowaniem, krok po kroku, uczestnicy zajęć tworzyli świąteczne skrzaty, szyli choinki, gwiazdy, dzwonki, które ozdobiły później okna. Dorośli mogli skorzystać z oferty tworzenia świątecznych kartek.

Pierwszy raz zorganizowaliśmy warsztaty ceramiczne, podczas których uczestnicy mieli okazję zapoznać się z całym procesem tworzenia ceramiki. Przygotowane z gliny ozdoby zostały pomalowane i wypalone, i z pewnością ozdobiły niejedną choinkę. Dzięki warsztatom mogliśmy wczuć się w atmosferę zbliżających się

świąt, spędzić twórczo czas, spotkać się i kto wie, może odkryć w sobie talenty, które zaowocują w nadchodzącym roku?

Zadanie zostało sfinansowane ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ośrodek Kultury w Młynarach
Dominika Zabięło





Wieści ze Szkoły Podstawowej im. Stefana Żeromskiego w Młynarach

W Szkole Podstawowej im. Stefana Żeromskiego w Młynarach jesienno-zimowe miesiące to pracowity czas pełen wyzwań i sukcesów.

Ukończona jest już termomodernizacja szkoły. Zostało jeszcze trochę prac na zewnątrz, które wymagają odpowiednich warunków atmosferycznych. Działa już nowe ogrzewanie. W szkole jest ciepło. Wymienione są okna. Budynek zyskał ocieplenie i nową elewację.

WIEDZA I UMIEJĘTNOŚCI TO PODSTAWA

Do finału wojewódzkiego konkursów przedmiotowych organizowanych przez Kuratorium Oświaty w Olsztynie zakwalifikowali się: Michał Rabczko z: matematyki, informatyki, fizyki; Marcin Rabczko z: informatyki, fizyki; Wojciech Rataj z: języka angielskiego; Ryszard Kaniewski z: fizyki; Szymon Jędrzycki z: historii. Bardzo serdecznie gratulujemy uczniom, nauczycielom oraz rodzicom. Życzymy powodzenia na etapie wojewódzkim.

Uczniowie zaprezentowali swój talent pisarski w szkolnym konkursie literackim pt. „Niezwykłe święta”, wprowadzając wszystkich w świąteczny nastrój.

W kategorii klas 5-6 zwyciężył Nikodem Kowal; 2 miejsce zajęła Kornelia Kozłowska, a 3 miejsce - Wiktoria Krawiec. W starszej kategorii klas 7-8 wyniki są następujące: 1 miejsce - Alicja Jarosz; 2 miejsce - Maja Waśniewska; 3 miejsce - Ewa Ruśniak.

27 października 2023 r. miało miejsce ślubowanie uczniów klas pierwszych - niezwykle ważna uroczystość dla całej szkolnej społeczności. To emocjonujące wydarzenie jest piękną, szkolną tradycją kultywowaną od wielu lat. Pierwszoklasiści przygotowywali się do tego dnia wytrwale i starannie pod okiem pań: Renaty Citowicz i Magdaleny Iwanickiej. Naszym najmłodszym uczniom życzymy samych sukcesów i radości ze zdobywanej wiedzy!

Szkoła Podstawowa w Młynarach

PROFILAKTYKA W SP MŁYNARY

W ramach projektu Mobilne Laboratoria Przyszłości odbyły się warsztaty. Cel projektu to wyrównanie szans edukacyjnych uczniów w całej Polsce i zapewnienie im warunków do wejścia w przesycony technologią świat z odpowiednimi kompetencjami. Nasi uczniowie mieli okazję między innymi zobaczyć druk 3D, poznać technologię druku oraz zapoznać się z programami do projektowania wydruków 3D.

Uczniowie wzięli udział w warsztatach Towarzystwa Przyjaciół Szalonego Wózkowicza związanymi z tematyką niepełnosprawności. Mieli możliwość praktycznego wczuwania się w problemy napotymane na co dzień przez osoby z różnymi niepełnosprawnościami. Bez wątplenia warsztaty zrobiły na uczniach ogromne wrażenie i niejednego z nich skłoniły do refleksji. Projekt Edukacji Włączającej dofinansowany jest przez województwo warmińsko - mazurskie.

Wszyscy uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w spotkaniach warsztatowych dotyczących uzależnień behawioralnych, a starsi uczniowie również uzależnień chemicznych. Warsztaty zostały zamówione przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Obchody Dnia Kropki miały na celu pobudzić wyobraźnię uczniów i rozwijać ich kreatywność, a jednocześnie uczyć umiejętności dochodzenia do kompromisu w pracy w zespole.

W trzyosobowych grupach dzieci wspólnie ustaliły, o jakim zespole klasowym marzą zgodnie z tematem akcji: „Wymalujmy swoją wymarzoną klasę”, a następnie w czasie 2 godzin lekcyjnych przenieśli

swój plan na folię bąbelkową i za pomocą malowania kropek palcami stworzyły wymarzone obrazy własnych klas.



Tradycją w naszej szkole staje się obchodzenie Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych, który przypada 3 grudnia. Z tej okazji uczniowie klas 4-8 uczestniczyli w minionych dniach w zajęciach poświęconych problemom osób niepełnosprawnych; dowiedzieli się także, jakie są rodzaje niepełnosprawności. Podczas dyskusji przeanalizowali, jak sami mogą pomagać niepełnosprawnym w najbliższym otoczeniu. Każdy chętny uczeń, podczas przeprowadzonego ćwiczenia, miał możliwość wczuć się w sytuację osoby niewidomej. Zajęcia odbyły się pod hasłem: „Każdy inny - wszyscy równi”. Przeprowadziła je Pani Agata Ruśniak, pedagog specjalny.



Obchody Dni Życzliwości i Białej Wstążki obfitowały w wiele wydarzeń. Najpierw były warsztaty z zakresu przeciwdzia-

łania przemocy inaugurujące w naszej szkole akcję „Białej wstążki”. W zajęciach uczestniczyli uczniowie z wszystkich klas. Warsztaty zostały przygotowane i przeprowadzone przez psychologa szkolnego, nosiły tytuł „Jak mówić nie?” dla klas I-III oraz „Pomagam i radzę sobie w trudnych sytuacjach” dla klas IV-VIII.

Dzień w kolorze żółtym. Na Ławeczce Miłych Słówek mogli spokojnie posiedzieć i porozmawiać wszyscy uczniowie naszej szkoły. Do Skrzynki Życzliwości uczniowie wrzucali swoje propozycje w plebiscycie „Życzliwi są wśród nas”.

Dzień w kolorze białym – to symbol „Białej Wstążki” walki z przemocą wobec kobiet. Na holu powstała gazetka na temat przemocy. W biały, zimowy dzień chłopcy ze Szkolnego Koła Wolontariatu wręczali mieszkańcom Młynar kufierki Białej Wstążki zawierające nr telefonów pomocowych. Podsumowaniem akcji był apel. W pierwszej części pełen zadumy i przejmujących cytatów na temat przemocy, w drugiej zaś słonecznych i pełnych nadziei wierszyków o tym, że warto się uśmiechać i być życzliwym. Dopieśniem była piosenka pt. „Jestem królem dobrych manier” wykonana przez całą społeczność szkolną. Podczas apelu przedstawiono zwycięzców w plebiscycie pt. „Życzliwi są wśród nas”.

A oto wyniki plebiscytu „ŻYCZLIWI SĄ WŚRÓD NAS”: Igor Dabkiewicz kl. 1a, Zosia Preuszof kl. 1b, Agata Gurtatowska kl. 1b, Wieczorek Zofia kl. 2a, Giziński Adrian kl. 2a, Hanna Ludwinowicz kl. 2a, Amelia Klimaszewska kl. 2a, Zuzanna Rękawek kl. 2b, Zuzanna Smolarek kl. 3a, Słowińska Kornelia kl. 3b, Amelia Jurgielewicz kl. 4b, Łupiński Maciej kl. 6a, Najduch Lena kl. 6a, Opalach Julia kl. 6a, Kozicińska Daria kl. 6a oraz Pani Edyta Rożak. Pomysłodawcami i organizatorkami akcji były Panie Beata Iwaszkiewicz i Małgorzata Kosińska.

W bieżącym roku szkolnym uczniowie klas pierwszych uczestniczą w Projekcie Innowacji Pedagogicznej odbywającym się w ramach Programu pt.: „Gramy zmysłami”.

POMAGAMY!

Świąteczna zbiórka dla dzieci z domu dziecka swoimi rozmiarami zaskoczyła wszystkich. Serdecznie dziękujemy wszystkim darczyńcom - uczniom naszej szkoły i ich rodzicom - za wielkie serce i wrażliwość. Wierzymy, że czynione dobro powraca, a nauka dobroczynności jest bardzo ważną życiową lekcją. Mamy

nadzieję, że wspólnie sprawiliśmy radość podopiecznym placówek w Zielonce Paśleckiej i Paśleku.



W naszej szkole odbyła się zbiórka karmy dla schroniska. Miała formę konkursu dla klas. Zebrano łącznie ok. 250 kg karmy, koce, miski i zabawki dla zwierząt. Zwycięzcami okazały się klasy 1a i 5b, których uczniowie osobiście przekazali dary wybranemu schronisku. Dziękujemy wszystkim za wsparcie naszej akcji, a zwycięzcom raz jeszcze gratulujemy!

5 grudnia odbył się Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. Z tej okazji uczniowie naszej szkoły wzięli udział w krótkim apelu, w czasie którego zapoznali się z ideą wolontariatu, jak również usłyszeli parę słów na temat pracy Szkolnego Klubu Wolontariatu. Apel poprowadzili wolontariusze Ewa Ruśniak i Szymon Gałęcki. Piękny utwór na temat pomagania wykonały uczennice z zespołu LAWA. Z okazji Dnia Wolontariusza w naszej szkole odbył się konkurs plastyczny MÓJ POMYSŁ NA POMAGANIE. Konkurs rozstrzygnięto w trzech kategoriach: klasy 1-3 zwycięzcą został Filip Bartosiak, klasy IV- VI -Amelka Jurgielewicz i klasy VII- VIII - Ewa Ruśniak.

INTEGRACJA

Dobrym sposobem na integrację był poranek (dla uczniów klas I-III) i wieczór filmowy (dla starszych uczniów), połączony z dniem piżamy. Impreza była doskonałą okazją do obejrzenia ciekawych filmów, ale także do wspólnego spędzenia czasu w gronie przyjaciół i kolegów. Uczniowie mogli zakupić przekąski i napoje zasponsorowane przez Radę Rodziców naszej szkoły, za co z całego serca DZIĘKUJEMY! Uczniowie ubrani w piżamy solidaryzowali się chorymi dziećmi, które w szpitalnych oddziałach spędzają cały swój czas w takim stroju. Uczymy się przez to współczucia i wspieramy wszystkich, którzy są w potrzebie.

Samorząd uczniowski zorganizował Turniej Gry w „Chińczyka” klas 4-8. Po rozgrywkach klasowych do finału dotarło 4

uczniów. Po walce na planszy, której towarzyszyły duże emocje, zwyciężyła Maja Ludwinowicz.

Klasa 2b wraz z wychowawcą – Anną Zalewską - na zaproszenie miłych Pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Młynarach uczestniczyła w dekorowaniu pierniczek. Panie pokazały, jak należy wyrabiać ciasto według tajnego przepisu. Dzieci miały okazję mieszać składniki, wałkować ciasto i wykrawać wybrane kształty. Wyszyły przepyszne dzieła sztuki.

30 listopada klasy pierwsze brały udział w andrzejkach w przedszkolu w Młynarach, a starsze klasy miały swoje zabawy andrzejkowe oraz dyskotekę. Nie mogło zabraknąć również wróżb i innych zabaw. Uczniowie mogli dowiedzieć się, co czeka ich w przyszłości: szczęście, pieniądze, pech czy może jakaś inna niespodzianka. Całą imprezę uświetniła nam fantastyczna muzyka, którą przygotowali członkowie samorządu szkolnego.



W sobotę 25 listopada do naszej szkoły przybył Pan Tomasz Frankowski. Był reprezentantem kraju w piłce nożnej, był Patronem Honorowym turnieju Ball Master. Turniej organizowany był przez KS Syrena Młynary, a współorganizatorem była Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Młynarach. Impreza rozpoczęła się pokazem freestyle football w wykonaniu North Style Crew z trójmiasta. Trzeba przyznać, że freestylerzy dali pokaz ogromnych umiejętności panowania nad piłką. Młodzież miała też okazję nauczyć się kilku sztuczek od mistrzów. Następnie młodzi zawodnicy z Młynar rywalizowali między sobą w przeróżnych konkurencjach: „Najszybszy z piłką”, „Najlepszy żongler”, „Zbieraj punkty”, „Traf do celu”, „Karuzela”, „Kręgle”. Najlepszym nagrody wręczali: Pan Tomasz Frankowski, który obecnie jest Posłem do Parlamentu Europejskiego IX kadencji oraz Pani Renata Bednarczyk Burmistrz Miasta i Gminy Młynary. To było piękne sportowe święto w naszej szkole!

WYJAZDY, WYCIECZKI, UROCZYSTOŚCI

15 listopada 2023 r. uczniowie kl. I-III wraz ze swoimi wychowawczyniami uczestniczyli w spektaklu „Brzechwolandia” w kinie Światowid w Elblągu. Uczniowie mieli możliwość przypomnieć sobie lub poznać wiersze znanego autora Jana Brzechwy.

Starsi uczniowie obejrżeli spektakl Narodowego Teatru Edukacji im. Adama Mickiewicza z Wrocławia „Hejter”. Uczniowie podczas spektaklu mogli dowiedzieć się czym jest zjawisko cyberprzemocy oraz zapoznać się z ich konsekwencjami prawnymi. W Spektaklu poruszona została tematyka uzależnień od alkoholu, narkotyków i środków psychoaktywnych oraz negatywnych skutków ich zażywania.

Uczestnictwo w spektaklach teatralnych wzmacnia działania profilaktyczno-wychowawcze prowadzone na terenie szkoły.

Klasy IV-VIII wzięły udział w żywej lekcji historii. Uczniowie mogli poczuć ciężar zbroi rycerskiej, wziąć udział w pasowaniu na rycerza, poczuć się jak na średnio-

wiecznym polowaniu, strzelając z kuszy. Spotkanie było bardzo interesujące dla uczniów i mamy nadzieję zachęciło do zgłębiania historii.

Apel z okazji 105 rocznicy Odzyskania Niepodległości. Apel przygotowały klasy piąte pod kierunkiem p. Edyty Wasiluk-Jarosz i p. Wiesławy Hulanickiej, a także zespoły „Lawa” pod kierunkiem p. Edyty Wasiluk-Jarosz i „Ambrozja” pod kierunkiem p. Agnieszki Sochy. Wszyscy uczniowie i goście uczestniczący w uroczystości odśpiewali Hymn Polski.

Piękne przedstawienie pt.: „Dziewczynka z zapałkami” przygotowali uczniowie z grupy teatralnej „Drabina” pod opieką pani Marty Matak. Pokazali oni oblicze współczesnego człowieka - znieczulicę, brak czasu dla bliskich, dbanie o materialne dobra i nauczyli, jak należy traktować innych, być empatycznymi i dbać o relacje. Wraz z zespołami „Ambrozja”, „Lawa” oraz uczniami klas I-III, którzy uświetnili występ świątecznymi piosenkami, przygotowali całą społeczność szkolną do przeżywania świąt Bożego Narodzenia.

SPORTOWE SUKCESY

Bierzemy udział w Powiatowych Igrzyskach Dzieci i Młodzieży. Uczniowie jeź-

dzą na zawody i osiągają sukcesy. Dziewczeta z młodszych klas zajęły II miejsce w koszykówce, II miejsce w unihokeju oraz I miejsce w tenisie stołowym. Chłopcy młodszy zwyciężyli w rozgrywkach koszykówki i tenisa stołowego i zajęli III miejsce w unihokeju. Chłopcy starsi w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej zajmują II miejsce w koszykówce i tenisie stołowym, III miejsce w unihokeju, a IV miejsce w piłce ręcznej.

Aby doskonalić się w różnych dziedzinach sportowych, organizowane są różnego rodzaju wewnętrzne rozgrywki, turnieje, mecze. Uczniowie klas 4 - 8 rywalizowali między sobą o prymat w tenisie stołowym. W wewnątrzszkolnej rywalizacji udział brało ponad 60 uczniów. Nie brakowało zaangażowania i sportowych emocji. Każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy medal, a zwycięzcy okazałe puchary. Po sportowej rywalizacji, na uczestników czekała smaczna nagroda – pizza. To był udany sportowy dzień!

Za chwilę koniec I półrocza i ferie zimowe (22.01.2024-4.02.2024r.), a po nich kolejny pracowity okres dla uczniów i pracowników szkoły.

Urszula Białobrzaska

Rok 2023 dobiegł końca, ale trzeba przyznać, że jego ostatni kwartał minął nam w okamgnieniu, a to zapewne ze względu na mnogość organizowanych w naszej placówce wydarzeń. Nie było czasu ani na nudę, ani na monotonię, gdyż dokładamy wszelkich starań, aby każdy dzień spędzany w przedszkolu był dla dzieci wyjątkowy.

We wtorek 3 października przyjechało do nas mobilne kino sferyczne, w którym filmy ogląda się pod kątem 360°. Wyświetlany w ten sposób film sprawia takie wrażenie wizualne, jakby obraz wirował i otaczał widza. Każda grupa przedszkolna mogła sama zdecydować, jaki film chce obejrzeć, ale bezapelacyjnie największym powodzeniem cieszyły się te, których tematyka dotyczyła kosmosu i oceanu.

W ramach współpracy z Posterunkiem Policji w Młynarach w **poniedziałek 9 października** dwie grupy przedszkolne „Motylki” i „Pszczółki” **spotkały się z asp. szt. Tomaszem Rębowskim**. Spotkanie odbyło się przy przejściu dla pieszych w pobliżu szkoły podstawowej. Dzieci z zaciekawieniem słuchały pana

Przedszkolne newsy



policjanta, który opowiadał im, jak trzeba zachowywać się podczas prze-

chodzenia przez „pasy” oraz zapoznał je ze znakami drogowymi, które najczęściej występują w pobliżu szkół i przedszkoli.

Tego samego dnia tylko po południu odbyły się **zajęcia logorytmiczne dla dzieci i rodziców, które poprowadziła p. Anna Stando** – nasza nauczycielka rytmiki, oraz p. Karolina Wasiluk – nasza logopedka. Było to pierwsze spotkanie z cyklu **„Wspólnie spędzony czas to najlepsza rodzinna inwestycja”**. Dzieci wraz z rodzicami miały okazję poćwi-

czyć zarówno narządy artykulacyjne, jak i koncentrację oraz pamięć słuchową m.in. poprzez powtarzanie rytmów. Przede wszystkim był to jednak czas, który dziecko mogło spędzić z najbliższą mu osobą, czyli Rodzicem!

We wrześniu świętowaliśmy nasi mali dzentelmeni, a **11 października** przyszedł czas na święto naszych małych księżniczek. Mimo że w przedszkolu ten dzień upłynął na beztrudnej zabawie i w atmosferze wielkiego zadowolenia – zwłaszcza z upominków i słodkiego poczęstunku, to należy pamiętać, że **Międzynarodowy Dzień Dziewczynek** ma o wiele głębsze przesłanie. Święto to zostało ustanowione przez ONZ w 2011 r. i ma na celu nie tylko uczczenie młodszych przedstawicielek płci żeńskiej, ale także edukowanie społeczeństwa – ma przybliżyć wyzwania, jakie stoją przed młodymi kobietami, i zagrożenia, z którymi się borykają.

W czwartek 12 października dwie najstarsze grupy, a mianowicie „**Motyłki**” i „**Misie**”, wybrały się do Gdańska na rewię na lodzie pt. „**Niezwykłe przygody Sindbada Żeglarza**” na motywach baśni Bolesława Leśmiana. Przedszkolaki oglądały lodową opowieść z wielkim zainteresowaniem – miały okazję podziwiać jazdę figurową na lodzie nie tylko w wykonaniu Sindbada, królowy Sermiry czy wojowniczek, ale także takich bajkowych postaci jak ryby-piły czy konik morski. Dodatkowym atutem przedstawienia były efekty świetlne i pirotechniczne oraz ruchoma scenografia, m.in. piracki statek.

W piątek 13 października mieliśmy w przedszkolu podwójny powód do świętowania. Cała przedszkolna społeczność wraz z zaproszonymi gośćmi: **p. Renatą Bednarczyk – Burmistrz Miasta i Gminy Młynary, p. Anną Kołodziej-Rabiczko – Sekretarz Miasta i Gminy Młynary, p. Pauliną Bednarczyk – Przewodniczącą Rady Rodziców, p. Angelią Paczuska – Zastępcą Przewodniczącej RR oraz Rodzicami**, spotkała się o godzinie 10:00 na uroczystości pasowania grupy „**Tygrysków**”. „Tygryski” najpierw pochwałyły się swoimi umiejętnościami recytatorskimi, wokalnymi i tanecznymi, a następnie złożyły uroczyste przyrzeczenie, że od dzisiaj będą już dzielnymi przedszkolakami, chociaż tak naprawdę już dawno udowodniły, że są prawdziwymi zuchami! Na koniec swojego występu „Tygryski” złożyły życzenia wszystkim pracownikom przedszkola z okazji Dnia Edukacji Narodowej, do których przyłączyła się pani Burmistrz oraz pani Dyrektor, a zwieńczeniem tak uroczystego spotkania były upominki i słodki poczęstunek przygotowany przez Rodziców.



Na koniec października dzieci z grupy „**Pszczółki**” wzięły udział w **Dyniowym Balu Jesieni**. Najpierw przedszkolaki uczestniczyły w zajęciach, których celem było poznanie walorów tego bardzo zdrowego i urodziwego warzywa, jakim z pewnością jest dynia. Po nauce przyszedł czas na rozrywkę – „Pszczółki” w przepięknych jesiennych strojach wzięły udział w zabawach tanecznych i integracyjnych, a w międzyczasie miały okazję posmakować przysmaków z dyni przygotowanych przez mamy: **p. Dominikę Szumską i p. Martę Piasecką**.

W środę 8 listopada świętowaliśmy w naszym przedszkolu **Dzień Zdrowego Śniadania**. Święto to wywodzi się z Europejskiego Dnia Zdrowego Jedzenia i Gotowania, a jego celem jest promowanie wśród najmłodszych dobrych nawyków żywieniowych i zachęcanie do regularnego spożywania śniadania, gdyż jak wiadomo nie od dziś – śniadanie to najważniejszych posiłek w ciągu dnia. W tym szczególnym dniu w przygotowaniu śniadania dla dzieci wsparli pracownicy przedszkola rodzice. Na stołach było zdrowo, kolorowo i naprawdę różnorodnie: nie zabrakło warzyw i owoców (świeżych i suszonych), domowego chleba, naleśników, placuszków z jabłkiem, przetworów z domowej spiżarni, a także koktajli. Swoją cegiełkę dołożyły także same przedszkolaki, które samodzielnie przygotowały z owoców koreczki i sałatkę owocową, a warzywa, wędlinę i ser wykorzystaly do stworzenia przepięknych „mistrzowskich kanapek”, które potem ze smakiem zjadły.

Jednym z istotnych elementów edukacji przedszkolnej jest kształtowanie postaw patriotycznych, dlatego też **w piątek 10 listopada** cała przedszkolna społeczność spotkała się na akademii z okazji **Narodowego Święta Niepodległości**. Nasze spotkanie rozpoczęło się od odśpiewania czterech zwrotek „Mazurek Dąbrowskiego”, gdyż kolejny rok z rzędu nasza placówka wzięła udział w **akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki „Szkoła do hymnu”**. Tym razem jednak w odśpiewaniu hymnu wsparli nas goście: **p. Renata Bednarczyk, p. Anna Koło-**

diez-Rabiczko oraz członkinie Klubu „Senior+” z p. Katarzyną Rucińską na czele, która jest **kierownikiem wspomnianego Klubu**. Po odśpiewaniu hymnu przyszedł czas na występ dzieci z grupy „**Motyłki**” i „**Misie**”, przygotowany pod czujnym okiem p. Agaty Frąckiewicz, p. M. Kwarty, p. A. Szatkowskiej i p. E. Wardzyńskiej. Zgromadzone przedszkolaki miały okazję powtórzyć sobie polskie symbole narodowe i utrwalić „Katechizm polskiego dziecka”, natomiast dla nas wszystkich był to dobry moment, aby przypomnieć sobie burzliwą i niełatwą historię naszej Ojczyzny. Na zakończenie spotkania Dyrektor przedszkola złożyła zaproszonym członkiniom Klubu „Senior+” życzenia z okazji zbliżającego się Ogólnopolskiego Dnia Seniora, przekazując na ręce p. K. Rucińskiej kosz ze słodkościami.

20 listopada obchodzimy zarówno **Ogólnopolski, jak i Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka**. Jest to szczególny dzień, w którym wszyscy powinniśmy zwrócić uwagę na prawa najmłodszych ludzi. Święto to było dobrą okazją, aby przypomnieć przedszkolakom, jakie mają prawa jako dzieci oraz że te prawa są takie same dla wszystkich dzieci na świecie – niezależnie od płci, bez względu na to w jakim miejscu się urodziły, jakiej są narodowości, jaką religię wyznają, jaki status majątkowy ma ich rodzina itd. Tego dnia z inicjatywy UNICEF-u ważną rolę odgrywa kolor niebieski, który jest symbolem solidarności ze wszystkimi dziećmi na świecie, również tymi, których prawa nie są niestety przestrzegane. Pamiętajmy, że my dorośli – od rodziców i nauczycieli po głowę państwa – mamy obowiązek dbać o prawa dzieci. Ochrona tych praw nie tylko tworzy warunki dla rozwoju najmłodszych, lecz także przyczynia się do budowania świadomego społeczeństwa, w którym dzieci mają szansę na godne i szczęśliwe życie.

Na dzień 25 listopada przypada z kolei **Dzień Pluszowego Misia**, który ma na celu uczczenie jednej z najbardziej kultowych i ukochanych zabawek dzieciństwa, a mianowicie pluszowego misia. Z związku z powyższym w piątek dzieci przyniosły do przedszkola swoje ukochane pluszaki – zarówno misie, jak i jednorożce, żabki, foczki i inne przytulanki, aby móc z nimi uczestniczyć w przygotowanych na ten dzień atrakcjach. Młodsze przedszkolaki poznały, a starsze przypomniały sobie historię powstania pluszowego misia. Ponadto dzieci miały okazję porozmawiać o misiach jako bohaterach książek i filmów animowanych, a także o gatunkach niedźwiedzi występujących w przyrodzie. Nauczycielki przygotowały także



zabawy ruchowe, zadania matematyczne i plastyczne związane z misiem oraz degustację jego ulubionego przysmaku, czyli miodu. Można śmiało stwierdzić, że to był bardzo przytulny i słodki dzień!



Andrzejki to wieczór wróżb odprawianych w nocy z 29 na 30 listopada, jednak my dzięki uprzejmości pani Katarzyny Mościckiej-Pisarskiej z Biblioteki Publicznej w Młynarach, świętowaliśmy je od poniedziałku do czwartku włącznie. Pani Kasia zaprosiła przedszkolaków do swojego królestwa, ale tym razem czekała na nich nie z książką w rękę, ale z pakietem wróżb andrzejkowych. W poniedziałek 27 listopada do biblioteki udały się „Motylki”, dzień później „Misie”, następnie „Tygryski” i „Zajaczki”, a w czwartek „Pszczółki”. Dla każdej z grup było to wyjątkowe przeżycie, gdyż otrzymanie tylu informacji na temat swojej przyszłości, wywołało u dzieci niemałe emocje. Przygotowane przez panią Kasię wróżby dotyczyły m.in. tego, kim przedszkolaki zostaną w przyszłości, jak będzie się nazywała ich dziewczyna/chłopak (a może nawet mąż lub żona), ale też bardziej „przyziemnych” spraw, jak np. konieczność posprzątania pokoju czy też potrzeba picia mleka dla zdrowych kości! Oczywiście największą frajdą było lanie wosku i odgadywanie, co może oznaczać otrzymany z niego kształt, a okazało się przy tym, że dziecięca wyobraźnia nie zna granic: widziane były i tancerki, i ciagniki, a nawet rajskie wyspy!

W czwartek 30 listopada w gości do przedszkola przyszły klasy pierwsze ze Szkoły Podstawowej w Młynarach, aby razem z grupą „Misiów” i „Motylków” świętować Andrzejki. Na dzieci czekały „stacje” przygotowane przez p. Agatę Frąckiewicz, p. Arletę Szatkowską i p. E. Wardzyńską, a na nich wróżby dotyczące m.in. przyszłego zawodu i innych planów na przyszłość, lanie wosku oraz doświadczenie z sodą i octem, czyli tzw. wulkan. Nie mogło zabraknąć wspólnych tańców oraz pamiątkowych zdjęć, a chwilę wytchnienia można było znaleźć przy szwedzkim stole zapelnionym smakołykami przygotowanymi przez rodziców. Przedszkolaki były przeszczęśliwe, że mogły spotkać się ze swoimi kolegami

i koleżankami, z którymi jeszcze nie tak dawno spotykały się w przedszkolu! Było to pierwsze spotkanie oddziałów zerówkowych z naszymi absolwentami z klas I-III w ramach współpracy pomiędzy przedszkolem a szkołą podstawową, która ma na celu m.in. niwelowanie u dzieci obaw związanych z rozpoczęciem nauki w szkole.

Międzynarodowa kampania „Białej wstążki” rozpoczyna się dnia 25 listopada, który jest Międzynarodowym Dniem Przeciwko Przemocy Wobec Kobiet, a kończy się 10 grudnia - w Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka. Biała wstążka jest symbolem przerwania milczenia dotyczącego przemocy wobec kobiet, a jej noszenie pokazuje, że nie akceptujemy przemocy, ani nie jesteśmy wobec niej obojętni. My w swoich działaniach skupiliśmy się przede wszystkim na tym, aby pokazać dzieciom, jak radzić sobie za złością, która często staje się przyczyną agresywnych zachowań oraz jak można rozwiązywać konflikty bez stosowania przykrych słów i bicia. Ważnym momentem burzliwych dyskusji było także uświadomienie przedszkolakom, że przemoc to nie tylko uderzenie kogoś, popychanie czy ciągnięcie go za włosy, ale także wyśmiewanie się z kogoś lub niszczenie jego ulubionych zabawek. Podsumowaniem zajęć było m.in. stworzenie plakatów ilustrujących białą wstążkę lub kodeksów grupowych podkreślających brak akceptacji dla zachowań agresywnych, a podkreśleniem sprzeciwu wobec jakiegokolwiek formy przemocy – biały ubiór.

W poniedziałek 4 grudnia odbyło się drugie spotkanie z cyklu „Wspólnie spędzony czas to najlepsza rodzinna inwestycja” i tym razem były to warsztaty z pierwszej pomocy przedmedycznej dla rodziców i dzieci. Warsztaty zorganizowały panie: Agata Frąckiewicz i Elżbieta Wardzyńska, a prowadzącymi byli ratownicy medyczni – p. Piotr Kaczyński i p. Radosław Wardzyński. Panowie w bardzo przystępny, a momentami nawet zabawny sposób, przedstawili nam sposoby pomocy dzieciom i dorosłym w sytuacjach nagłego zagrożenia zdrowia lub życia. Omówione zostały takie zdarzenia, jak:

- utrata przytomności/ omdlenie i ułożenie chorego w pozycji bocznej bezpiecznej,
- nagłe zatrzymanie krążenia i resuscytacja krążeniowo-oddechowa, także z użyciem defibrylatora AED,
- zadławienia i zachłyśnięcie (kaszel efektywny i nieefektywny, manewr Heimlicha, użycie urządzenia LifeVac, które zostało

zakupione do przedszkola),

- oparzenie,
- krwotok z nosa,
- zranienie/ rana i krwotok żylny lub tętniczy.

Dzień później został rozstrzygnięty **przedszkolny konkurs plastyczny pt. „Ekologiczna ozdoba choinkowa”.** Konkurs był adresowany do naszych przedszkolaków i ich rodziców, a na celu miał m.in. rozpowszechnianie wiedzy na temat odzyskiwania surowców wtórnych i późniejszego ich wykorzystania oraz kultywowanie tradycji Świąt Bożego Narodzenia. Złożono 36 prac konkursowych, dlatego też wyłonienie zwycięzców nie było łatwe, ale komisja konkursowa, biorąc pod uwagę takie kryteria, jak: estetyka wykonania, pomysłowość, walory ekologiczne pracy i bogactwo użytych materiałów, dokonała ostatecznie następującego wyboru:

I miejsce - Lena Tupko z grupy „Motylki”,
II miejsce - Fabian Stołyca z grupy „Pszczółki” oraz **Igor Kabara** z grupy „Tygryski”,

III miejsce - Mikołaj Szczerbiak z grupy „Tygryski”, **Maciej Nowak** z grupy „Motylki” oraz **Patricia Łupińska** z grupy „Misie”.

Wyróżnienia:

Weronika Mikołajczyk z grupy „Misie”,
Hania Nowak z grupy „Tygryski”,
Aurelia Koterska z grupy „Zajaczki”
oraz **Dawid Broniewicz** z grupy „Pszczółki”.

Wszystkie prace konkursowe ozdobiły jedną z naszych przedszkolnych choinek!

Drugim naszym wewnętrznym konkursem, w którym udział wzięły wszystkie grupy przedszkolne, był **konkurs plastyczny pod hasłem „Telefonu nie używamy, razem czas spędzamy!”**, dotyczący FONOHOLIZMU. Fonoholizm to uzależnienie od telefonu (smartfonu). Największą grupą ryzyka są dzieci oraz młodzież, choć uzależnienie od telefonu dotyczy także dorosłych. Celem wspomnianego konkursu było nie tylko zwrócenie uwagi dzieci i rodziców na jedno z uzależnień behawioralnych, jakim jest fonoholizm, ale także:

- przedstawienie alternatywy dla czasu spędzanego przed ekranami telefonów/smartfonów;
- uświadomienie rodzicom, że najlepszą metodą wychowawczą jest dobry przykład rodzica – jeśli chcą uchronić swoje dziecko przed fonoholizmem, muszą sami ograniczyć korzystanie z telefonu/

ze smartfona do niezbędnego minimum, szczególnie w obecności swoich pociech;

- ukazanie, jak istotną rolę w życiu człowieka odgrywa rodzina – wspólne chwile spędzone z rodziną są bardzo ważne dla budowania więzi między jej członkami oraz dla utrzymania dobrych relacji;
- propagowanie zdrowego stylu życia.

Dzięki p. Emilii Hrypińskiej – Przewodniczącej Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, otrzymaliśmy z ww. Komisji dofinansowanie na zakup nagród, w związku z powyższym każda grupa została nagrodzona za przystąpienie do konkursu, a ponadto w grupie „Misiów” zostały przyznane nagrody indywidualne za wyjątkowo kreatywne ujęcie tematyki konkursowej:

**I miejsce – Marysia Kędzierska,
II miejsce – Weronika Mikołajczyk,
III miejsce – Patricia Łupińska i Marysia Zdziech.**

Grudzień to jednak przede wszystkim



czas przygotowań do świąt Bożego Narodzenia, dlatego co roku wszyscy z niecierpliwością czekamy na Mikołajki, „Wigilię na Rynku” oraz świąteczne przedstawienie w wykonaniu przedszkolaków.

W tym roku nie mogło być inaczej! 6 grudnia dzieci od rana wyglądały Św. Mikołaja – i to nie tylko dlatego, że nie mogły się doczekać prezentów, ale chciały jak najszybciej wręczyć Mikołajowi laurki z okazji Jego imienin!!! Dookoła słychać było śmiech, śpiew i recytowane wierszyki, a w oczach mieniły się różne odcienie czerwieni. W sobotę 16 grudnia przedszkolaki z dwóch najstarszych grup uczestniczyły w „Wigili na Rynku”, podczas której zaśpiewały pastorałkę „W drodze do stajenki” oraz kolędę „Przybieżeli do Betlejem” i podobnie jak na Dożynkach spisały się na medal! Natomiast w czwartek 21 grudnia cała przedszkolna społeczność spotkała się na wspólnym świątecznym obiedzie. W tym wyjątkowym wydarzeniu zechciały nam towarzyszyć: p. Renata Bednarczyk, p. Anna Kołodziej-Rabiczko, p. Urszula Białobrzeska, p. Dominika Zabięto, p. Wioletta Kolator, a także przedstawicielki Koła Gospodyń Wiejskich Młynary. Nasze spotkanie rozpoczął występ dzieci z grupy „Pszczołki”, które pod okiem p. Ani Stando przygotowały inscenizację pt. „Świąteczne przygotowania”, czyli spojrzenie na święta tak trochę „od kuchni” – przez pryzmat licznych obowiązków z nimi związanych, ale zakoń-

czony wzruszającym układem tanecznym do utworu „Noel” i przesłaniem, że najważniejsze jest wyjście do drugiego człowieka z sercem na dłoni. Mali, z zarazem tak wielcy artyści, zostali oczywiście nagrodzeni gromkimi brawami.



Po części oficjalnej nastąpiła chyba najbardziej wyczekiwana chwila dnia, a mianowicie degustacja świątecznych przysmaków przygotowanych przez pracowników przedszkola – m.in. pierogów, pasztecików i czerwonego barszczu, a także pierniczek przyniesionych przez Panie z Koła Gospodyń Wiejskich. Prawda jest jednak taka, że to nie ten posiłek był najważniejszy, a wspólnie spędzony przy nim czas!

Jeśli chcielibyście Państwo na bieżąco śledzić wydarzenia w naszym Przedszkolu, to zachęcamy do odwiedzania naszej strony internetowej: <https://www.mlynary.pl/artykuly/608/aktualnosci-rok-szkolny-202324>.

Alina Mikołajczyk

MGOPS

Kampania Biała Wstążka

W dniach od 25 listopada do 10 grudnia (tj. do Międzynarodowego Dnia Praw Człowieka) odbyła się kampania 16 dni przeciwko przemocy ze względu na płeć.

Celem kampanii było podniesienie świadomości społecznej na temat problemu przemocy wobec kobiet i dziewcząt, a także promowanie działań na rzecz jego eliminacji.

W placówkach oświatowych, urzędzie gminy i w ośrodku pomocy społecznej oraz w Klubie Senior+ rozpowszechniano białą wstążeczkę, będącą symbolem protestu wobec przemocy oraz

realizowano zajęcia tematyczne z dziećmi.

9 grudnia w sobotę odbył się dyżur w ramach Otwartych Drzwi na posterunku Policji i w M-GOPS, aby osoby zagrożone problemem przemocy mogły skorzystać z porady lub pomocy.

Kampania się skończyła, lecz wiemy, że przemoc nie...

Reaguj na przemoc!





Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Młynarach

**Kolejny rok za nami
i kolejny pracowity rok
przed nami!**

Szanowni Państwo, w wodociągach praca nigdy się nie kończy. Nie możemy zamknąć drzwi i zaprzestać produkcji wody i oczyszczania ścieków. Załoga jest zawsze w gotowości, czy to pora nocna, czy kolejne święta, dni wolne. W ostatnim czasie wodociągi to także miejsce nieustannych inwestycji, remontów, zakupów sprzętu i wyposażenia. Wszystkie te zdarzenia to proces ciągły, nasi Odbiorcy zawsze będą potrzebować naszych usług i mogą na nas liczyć. Aby stale poprawiać zakres usług na rzecz naszej społeczności, realizujemy inwestycje, które mają ogromny wpływ na prawidłowe funkcjonowanie pracy zakładu.



Modernizacja oczyszczalni ścieków
w Młynarach



Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody -
w trakcie realizacji

**KILKA SŁÓW DO MODERNIZACJI I PRZERW
W DOSTAWIE WODY**

Termin zakończenia modernizacji Stacji Uzdatniania Wody przewidziany jest na koniec lutego 2024r. W związku z tym przypominamy, że w trakcie prac modernizacyjnych w Stacji Uzdatniania Wody, mogą zdarzyć się przerwy w dostawie wody, o których nie zawsze zdążymy Państwa powiadomić. Modernizacja odbywa się w działającej Stacji, czyli na tzw. żywym organizmie.

W wyniku prowadzonych prac, szczególnie po przerwach w dostawie wody, może wystąpić okresowe pogorszenie parametrów wody pod względem organoleptycznym. W takim przypadku, woda pomimo jej dobrej jakości na wyjściu ze Stacji Uzdatniania Wody, może ulec zanieczyszczeniu wtórnemu. Sytuacja spowodowana jest w dużej mierze przez wytrącenie się związków żelaza i manganu w sieci wodociągowej w postaci osadu. Osad ten podczas awarii, zmian ciśnienia, czyszczenia sieci oraz nagłych poborów wody zrywa się ze ścianek, powodując wtórne zanieczyszczenie. U Odbiorców pojawia się woda o charakterystycznym brązowo-czarnym zabarwieniu.

Pracownicy Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Młynarach dokładają wszelkich starań, by czas modernizacji SUW był dla naszych Odbiorców jak najmniej uciążliwy. Po przerwach w dostawie wody, wykonywane są standardowe działania, polegające na przepłukaniu sieci najbardziej narażonych na zmiany ciśnienia wody.

Szanowni Państwo, nie posiadamy monitoringu w Państwa mieszkaniach, dlatego w przypadku wystąpienia wyżej opisanego zjawiska, prosimy o informację telefoniczną bądź e-mail.

telefonicznie pod numerem telefonu:
55 248 60 81,
Kierownik ZWiK **Wioletta Kolator**:
603 440 660,
Koordynator ds. technicznych:
Piotr Rańcia: **514 137 634**
wysyłając e-mail na adres:
zwikmlynary@zwikm.eu



Zakup ciągnika i beczki asenizacyjnej do
wywozu nieczystości płynnych

Należy nadmienić, że w trakcie modernizacji SUW, Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Młynarach podlega zwiększonemu nadzorowi Państwowego Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego dla Miasta i Powiatu Elbląg.

INFORMACJA ODNOŚNIE REALIZACJI WYWOZÓW NIECZYSTOŚCI

Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Młynarach pragnie zaoferować Państwu usługę opróżniania zbiorników bezodpływowych/osadników beczką asenizacyjną o pojemności 10 m³.

Zamówienia na wywóz nieczystości płynnych/osadów przyjmujemy od **pon.-pt. w godz. 8:00 - 14:00**.

Wszelkich dodatkowych informacji udzielimy Państwu pod nr tel.:
55 248 60 81 wew. 1 lub 514 137 674

Cennik dostępny jest na stronie internetowej: <http://bip.mlynary.pl/artykul/457/7680/cennik>

oraz w siedzibie ZWiK w Młynarach (Oczyszczalnia ścieków - Młynary, ul. Dworcowa 32A)

Wioletta Kolator
Kierownik Zakładu Wodociągów
i Kanalizacji w Młynarach

Podsumowanie klubowych projektów

Drugie półrocze 2023 roku to dla KS Syrena Młynary bardzo pracowity okres, ale bogaty również w różnego rodzaju wydarzenia i inicjatywy. Koniec listopada 2023 to zakończenie realizacji 4 projektów o sfinansowanie i organizację, których silnie zabiegała Syrena. Jednym z nich był projekt pod nazwą „Ball-Master”. Inicjatywa ta, trochę w odróżnieniu od drużynowych rozgrywek piłki nożnej, skupiała się na indywidualnym podejściu do aktywności fizycznej.



Kulminacją projektu było wydarzenie polegające na organizacji turnieju Indywidualnych Umiejętności Piłkarskich, który odbył się 25 listopada również w Sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej. Uczestnicy tego wydarzenia mogli spróbować swoich sił w indywidualnych konkurencjach. Wszyscy wykazywali się świetnymi umiejętnościami, które na co dzień przydają się nie tylko na boisku piłkarskim, bo wiem duże znaczenie miały tu m.in. spryt, szybkość, opanowanie czy też celność i dokładność. Zanim jednak wystartowały konkurencje sportowe, dzieci obejrzały specjalnie przygotowany pokaz freestyle football, a następnie wszyscy mogli wziąć udział w warsztatach panowania nad piłką.

Wydarzenie to miało tym większe znaczenie dla młodych miłośników sportu, ze względu na to, że honorowym patronem turnieju, a także gościem specjalnym był człowiek o wielkim autorytecie sportowym i nie tylko. Swoją obecnością ogromnie ucieszył nas były reprezentant Polski, legenda polskiej Ekstraklasy, a także Poseł do Parlamentu Europejskiego Pan Tomasz Frankowski. W turnieju udział wzięło 60 dzieci. Każdy z uczestników otrzymał pamiątkową koszulkę oraz medal. Najlepsi w poszczególnych kategoriach zostali wyróżnieni zwycięskimi pucharami.

różnieni statuetkami. Nagrody wręczali: Pan Tomasz Frankowski – Europosel do Parlamentu Europejskiego, Pani Renata Bednarczyk – Burmistrz Miasta i Gminy Młynary oraz członkowie Zarządu Klubu.

Kolejny z projektów polegał na organizacji 3 turniejów piłkarskich. Ostatnia z imprez odbyła się 5 listopada na obiekcie Orlika w Młynarach. Łącznie w ramach tego projektu, udział w turniejach wzięło 152 zawodników. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale, a najlepszych nagrodzono statuetkami.

Ostatnim z projektów realizowanych w ramach Programu Mikro Granty był projekt polegający na organizacji cyklicznych dodatkowych zajęć sportowych dla 3 różnych grup wiekowych zawodników w okresie od sierpnia do listopada 2023 r. Łącznie w ramach tego projektu przeprowadzono 162 godziny zajęć, w których udział wzięło przeszło 50 uczestników.



Zadanie dofinansowane było ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, będących w dyspozycji Ministra Sportu i Turystyki w ramach Programu Mikro Granty, którego operatorem jest Fundacja Orły Sportu.

Kamil Szarag



Pierwszą częścią projektu było oderwanie się na chwilę od piłki nożnej poprzez zorganizowanie turnieju tenisa stołowego. Rozgrywki odbyły się 21 listopada w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej im. Stefana Żeromskiego w Młynarach, a gry prowadzone były jednocześnie na 6 stołach. Za całość organizacji odpowiadał niezawodny, jak zawsze trener Piotr Walczak. W tym miejscu duże podziękowania należą się również Panu Krzysztofowi Browalskiemu, który był współprowadzącym turniej. Łącznie w turnieju udział wzięło 60 zawodników, na co dzień uczniów szkoły podstawowej. Każdy z uczestników otrzymał pamiątkowy medal, a najlepsi w poszczególnych kategoriach zostali wyróżnieni zwycięskimi pucharami.



Ministerstwo
Sportu i Turystyki



Jak być dobrym wzorem dla nastolatka?

Rodzice są dla swoich dzieci najważniejszym wzorem do naśladowania. Dzieci od najmłodszych lat uczą się, jak postępować, naśladując zachowanie swoich matek i ojców. Co więc mogą zrobić rodzice, by kształtować odpowiednie postawy wobec alkoholu?

Warto zacząć od zastanowienia się, czego uczy się od nas rodziców nasze dziecko obserwując, w jakich okolicznościach oraz jak często sięgamy po alkohol.

Wyobraźmy sobie następujące sytuacje:

Mama wraca z podróży autem, zmęczona i zdenerwowana.

Wchodzi do domu, odkłada torebkę i mówi:

Miałam bardzo ciężką przeprawę, w połowie drogi złapała mnie ulewa, deszcz był tak silny, że ledwo widziałam nadjeżdżające samochody. Muszę odpocząć i odprężyć się.



Po czym pochodzi do barku i nalewa sobie duży kieliszek wina.

Ojciec wraca z pracy poirytowany. Wiesza kurtkę w przedpokoju i mówi:

Mieliśmy dzisiaj awarię systemu, na dodatek zachorował kolega z zespołu. Musiałem przejąć jego obowiązki. Jestem zmęczony, zły i muszę się jakoś zrelaksować.



Po czym pochodzi do barku i nalewa sobie duży kieliszek wina.

W wychowaniu dziecka bardzo ważna jest wiedza, wskazówki i przestrogi, jakich udzielają rodzice.

Jaki więc przekaz powinni rodzice dawać swoim dzieciom?

- Alkohol nie jest lekarstwem
- Alkohol nie rozwiązuje problemów
- Alkohol to substancja, zarezerwowana na specjalne okazje
- Nie wolno sięgać po alkohol, gdy planujemy prowadzenie pojazdu
- Nie wolno sięgać po alkohol, gdy chcemy kąpać się w rzece, jeziorze, czy morzu

Niektórzy rodzice sądzą, że skoro ich dziecko i tak sięgnie kiedyś po alkohol, to lepiej by nauczyło się od nich, jak pić w sposób umiarkowany i kulturalny. To delikatna kwestia, ponieważ podawanie alkoholu przez rodziców może zachęcać dziecko do picia także poza domem. Bez względu na to, jaką decyzję Państwo podejmą, trzeba przede wszystkim pamiętać o tym, że zgodność pomiędzy tym, co mówicie dziecku, a tym co robicie najlepiej służy skuteczności wychowania. Jeśli chcemy, by nasze dzieci sięgały w przyszłości po alkohol w sposób umiarkowany, to samemu należy pić w umiarkowany sposób.

Zadanie finansowane ze środków
Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016–2020

ISBN 978-83-947222-5-8



Zdjęcie: SHUTTERSTOCK



Jedna decyzja może uratować komuś życie

Grudzień to piękny i intensywny czas przygotowań do Świąt i oczekiwania na Nowy Rok. To również symboliczne zamknięcie pewnego etapu. Temu "domykaniu" spraw towarzyszy duże zabieganie, co wpływa na ogromne braki i zapotrzebowanie na jednostki krwi w szpitalach. Dlatego warto pochylić się nad tematem krwiodawstwa i zastanowić nad tym, czy i ja mogę uratować komuś życie?

Krwi brakuje zarówno ze względu na zwiększone zapotrzebowanie, jak i z powodu mniejszej ilości dawców. Dlaczego tak się dzieje?

PRZYCZYNY BRAKU KRWI W SZPITALACH

Czas chorobowy: zimą częściej chorujemy, ponieważ odporność naszego organizmu spada. Jesteśmy również wystawieni na duże zmiany temperatur, brak pełnych witamin świeżych owoców i warzyw, obniżoną odporność i nastrój oraz słabą wentylację powietrza np. w komunikacji miejskiej. Dlatego nie zawsze możemy

w tym czasie zostać dawcami.

Większe ryzyko wypadków: Podczas zimy często występują trudne warunki pogodowe, takie jak opady śniegu, oblodzenia i zamiecie. Te czynniki mogą istotnie wpłynąć na bezpieczeństwo na drogach, podnosząc ryzyko wystąpienia wypadków drogowych. Według danych zebranych przez policję, w grudniu zeszłego roku w Polsce miały miejsce aż 1330 wypadki drogowe. W związku z tym każdego grudnia wzrasta zapotrzebowanie na leczenie chirurgiczne.

Zmniejszona liczba dawców: dla wielu osób okres świąteczny jest wyjątkowo intensywnym czasem, przez co oddanie krwi nie znajduje się wśród ich priorytetów.

Trudności w organizacji zbiórek krwi: w grudniu może być trudniej zorganizować zbiórki krwi, co wpływa na ilość zebranych jednostek.

Oddawanie krwi to wyjątkowy, bezinteresowny gest, który może uratować życie. Każdego dnia tysiące pacjentów na całym świecie zmagają się z chorobami, wypadkami czy operacjami, w wyniku których pilnie potrzebują transfuzji krwi. Bardzo

często jedynie **donacja może sprawić, że potrzebujący będą mieli szansę na przeżycie.**

Procedura oddania krwi jest prosta i szybka. **Każdy między 18 a 65 rokiem życia, będący w dobrej kondycji zdrowotnej, nie mający przeciwwskazań medycznych i spełniający pozostałe wymagania, może oddać swoją krew.** Proces ten jest zupełnie neutralny dla naszego zdrowia, a świadomość, że zrobiliśmy coś dobrego dla innych, sprawia, że czujemy się lepiej, ponieważ realnie przyczyniamy się do uratowania komuś zdrowia, a nawet życia. Krwiodawcy mają też zapewnione konkretne przywileje, takie jak zniżka w publicznym transporcie, dni wolne od pracy czy czekolady, przekazywane chwilę po transfuzji.

Oddawanie krwi jest niezwykle ważne.

Bardzo dużo miejsc w Polsce pilnie potrzebuje nowych zapasów. Dlatego szczerze zachęcamy do udania się do najbliższego punktu oddawania krwi i wsparcia tych, którzy jej potrzebują.

Emilia Moskal